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با توجه به فعالیت میلیون‌ها نفر در بخش کشــاورزی و 
گره خوردن معیشت گسترده‌ای از خانواده‌های ایرانی به این 
بخش، ضرورت دارد چالش‌های ناشی از ناترازی‌های موجود در 
تأمین انرژی به طور ویژه مورد توجه قرار گیرد. معیشت فعالان 
کشاورزی و پایداری سبد غذایی مصرف‌کنندگان مستقیماً به 
میزان تولید و بهره‌وری در این حوزه وابسته است. در چنین 
شــرایطی، استمرار ناترازی برق می‌تواند تولیدات کشاورزی 
را بــا چالش جدی مواجه کرده و به تبع آن، ثبات بازار مواد 
غذایی کشور را تحت تأثیر قرار دهد.. کمبود دسترسی پایدار 
به برق برای پمپاژ آب، بهره‌برداری از گلخانه‌ها، سردخانه‌ها، 
صنایع تبدیلــی، دام و طیور و آبزی‌پروری، زنجیره تولید تا 
مصرف محصولات کشاورزی و غذایی را دچار اختلال جدی 
کرده اســت. با این حال، دغدغه‌های این بخش‌ها کمتر در 
اولویت‌های سیاستگذاری انرژی دیده می‌شود. خلأ اطلاعات 
شــفاف در سیاســت‌های تخصیص برق خیلی مهم است و 
ضروری است وزارت نیرو با شفاف‌سازی برنامه‌های خود در 
زمینه تأمین انرژی بخش کشاورزی، زمینه اطمینان‌بخشی 
به فعالان این حوزه را فراهم کند. ارائه راهکارهای عملیاتی، 
تدوین بسته‌های حمایتی هدفمند و اتخاذ رویکردهای پایدار، 
امروز بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود و نباید تنها 
به مدیریت محدودیت‌های مقطعی بسنده شود. با توجه به 
نیازهای ویژه فیزیولوژیکی موجودات زنده و اهمیت زنجیره 
تولید در بخش کشاورزی، خسارات ناشی از ناپایداری انرژی 
در این حوزه، در مقایسه با سایر بخش‌ها بسیار ملموس‌تر و 
گسترده‌تر است. این موضوع، که تأمین پایدار انرژی نقشی 
کلیدی در پایداری تولید و امنیت غذایی کشــور دارد، باید 
در برنامه‌ریزی‌های کلان و ارائه راهکارهای مؤثر مورد توجه 
ویژه قرار گیرد. در شــرایط کنونی، خانواده بزرگ کشاورزی 
کشور چشم‌انتظار پاسخگویی شفاف، تبیین برنامه‌های روشن 
و ارائه راهکارهای کارشناســی از سوی نهادهای مسئول، به 

ویژه وزارت نیرو است.
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شورای همکاری خلیج فارس 
»نجات دهنده« بازار انرژی جهان؟

نحوه توزیع محدودیت‌های 
تامین برق بازنگری شود

انتقاد از انحصار معادن و قوانین 
دست و پاگیر

 وزیر صنعت، معدن و تجارت خواستار بازنگری 
در نحوه توزیع محدودیت‌های تامین برق شد و 

گفت: بخشی از برنامه مدیریت مصرف برق...

میدل‌ایست‌مانیتور در گزارشی به نقل 
از تحلیلگران و دیپلمات‌ها، بخش انرژی 

کشورهای عضو شورای همکاری ...

دفتر هفتمین دوره نمایشگاه ایران اکسپو 
۲۰۲۵ به عنوان بزرگترین رویداد صادراتی 

ایران در حالی با مشارکت بیش از ۲ هزار...

فعالان اقتصادی و اتاق بازرگانی استان کرمان 
در دیدار با سخنگوی دولت از ضرورت اعتماد به 

بخش خصوصی، مشکلات صادرات...
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هیچ منفعتی برای امت اسلامی بالاتر از اتحاد نیست

هیچ منفعتی برای امت اسلامی بالاتر از اتحاد نیست
فرحناز نعمتی هولاسو  -      رهبر انقلاب با استناد به آیه‌ای از قرآن کریم، هدف »اجتماع« حج را درک و دستیابی به انواع منافع 
انسانی خواندند و گفتند: امروز هیچ منفعتی بالاتر از اتحاد برای امت اسلامی وجود ندارد و در صورت وجود اتحاد و هماهنگی و 

هم‌افزایی امت اسلامی، فجایع کنونی در غزه و فلسطین اتفاق نمی‌افتد و یمن اینگونه تحت فشار قرار نمی‌گیرد.

رهبر معظم انقلاب اســامی صبح امروز در دیدار دســت‌اندرکاران حج و 
جمعــی از زائران بیت‌الله الحرام، هــدف پروردگار از مقرر کردن فریضه حج را 
ارائه الگویی کامل و جهت‌دهنده برای اداره بشریت خواندند و افزودند: ترکیب 
و هیأت ظاهری این فریضه، کاملًا سیاسی و محتوای اجزای آن کاملًا معنوی 
و عبادی است تا منافع همه بشریت تأمین شود و امروز بزرگترین منفعت امت 
اسلامی »اتحاد و هم‌افزایی« برای حل مشکلات جهان اسلام است که اگر این 

اتحاد بود، مسائلی چون غزه و یمن رخ نمی‌داد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در آغاز سخنانشان با تسلیت مجدد به خانواده‌های 
جان‌باختگان حادثه حقیقتاً تلخ بندرعباس، برای این هموطنان و خانواده‌های 

آسیب‌دیدگان صبر و آرامش مسئلت و تأکید کردند: پروردگار در 
مقابل صبری که انسان در حوادث گوناگون از خود نشان می‌دهد، 

اجری هزاران برابر پر ارزش‌تر به او عنایت می‌کند.
ایشان آسیب‌دیدن دستگاه‌ها در حوادث طبیعی و غیرطبیعی 
را به مدد تلاش و توانایی دیگر دســتگاه‌ها، قابل جبران دانستند 
و افزودند: آنچه دل انســان را می‌ســوزاند، »خانواده‌های عزیز از 
دست‌ داده« هستند که این حادثه را به مصیبتی برای ما و همه 

تبدیل کرد.
رهبر انقلاب در ادامه سخنانشان، معرفت و شناخت اهداف و 
ابعاد مختلف حج را برای زائران بیت‌الله، مقدمه ادای صحیح این 
فریضه بسیار مهم خواندند و با استناد به آیات متعدد قرآن کریم 
افزودند: استفاده از تعبیر »ناس« در بسیاری از آیاتِ مرتبط با حج 
نشــان می‌دهد پروردگار این فریضه را برای اداره امور همه مردم 

-نه فقط مسلمانان- مقرر کرده است؛ بنابراین برگزاری درست حج، خدمت به 
بشریت است.ایشان در تبیین نکات شناختی حج، آن را تنها فریضه‌ای خواندند 
که شکل و ترکیبش صددرصد سیاسی است؛ چرا که مردم را هر سال در یک 
مکان و زمــان واحد برای اهداف خاص گرد می‌آورد که نفس این کار ماهیت 
سیاسی دارد.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: در کنار شکل و ترکیب سیاسی 
حج، محتوای اجزای آن صددرصد معنوی و عبادی اســت و هر کدام اشاره‌ای 

نمادین و درس‌آموز به مسائل و ضروریات گوناگون زندگی بشر دارد.
ایشان در تبیین این نمادها، درس »طواف« را ضرورت گردش حول محور 
و مرکزیت توحید خواندند و افزودند: طواف به بشــریت می‌آموزد که حکومت، 
زندگی، اقتصاد، خانواده و همه مســائل زندگی باید حول توحید بنا شــود که 
در این صورت، دیگر از این قســاوت‌ها، کودک‌کشی‌ها و زیاده‌خواهی‌ها خبری 
نخواهد بود و دنیا گلســتان می‌شــود.رهبر انقلاب »سعی بین صفا و مروه« را 
اشاره‌ای به این ضرورت دانستند که انسان باید مدام بین کوه مشکلات تلاش 

کند و هیچگاه متوقف، معطل و متحیر نماند.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای »حرکت 
به ســمت عرفات و مشعر و مِنا« را درسی برای حرکت دائم و پرهیز از سکون 
دانستند و افزودند: قربانی نیز اشاره نمادین به این حقیقت است که انسان گاه 

باید از عزیزترین کسان خود بگذرد، قربانی بدهد و یا حتی قربانی شود.
ایشان »رمی جمرات« را تأکید پروردگار بر این نکته خواندند که انسان باید 

شیاطین جن و انس را بشناسد و هرجا شیطان را یافت، بزند و بکوبد.
رهبر انقلاب »پوشــیدن لباس احرام« را هم نشــانه خشوع و یکسان‌سازی 
انســان‌ها در مقابل پروردگار برشمرند و افزودند: همه این اعمال جهت‌دهی به 

زندگی بشریت است.
رهبر انقلاب با استناد به آیه‌ای از قرآن کریم، هدف »اجتماع« 
حج را درک و دستیابی به انواع منافع انسانی خواندند و گفتند: 
امروز هیچ منفعتی بالاتر از اتحاد برای امت اسلامی وجود ندارد 
و در صورت وجود اتحاد و هماهنگی و هم‌افزایی امت اسلامی، 
فجایع کنونی در غزه و فلسطین اتفاق نمی‌افتد و یمن اینگونه 

تحت فشار قرار نمی‌گیرد.
ایشــان جدایی و تفرقه امت اســامی را زمینه‌ساز تحمیل 
منافع و مطامع استعمارگران، آمریکا، رژیم صهیونیستی و دیگر 
زیاده‌خواهان بر ملتها دانستند و افزودند: با اتحاد امت، امنیت 
و پیشرفت و هم‌افزایی کشورهای اسلامی و کمک‌های آنها به 
یکدیگر ممکن می‌شود و به فرصت حج باید به این چشم نگاه 
کرد.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای نقش و وظیفه دولت‌های اسلامی 
بخصوص دولــت میهماندار در تبیین حقیقت و اهداف حج را 
بزرگ و برجســته دانستند و گفتند: مسئولان کشــورها، علما و روشنفکران، 
نویسندگان و افراد تأثیرگذار بر افکار عمومی موظفند حقایق حج را برای مردم 
تبیین کنند.پیش از بیانات رهبر انقلاب، حجت‌الاســام سید عبدالفتاح نواب 
نماینده ولی‌فقیه در امور حج و زیارت و سرپرســت حجاج ایرانی ، شــعار حج 
امسال را »حج؛ سلوک قرآنی، همگرایی اسلامی و حمایت از فلسطین مظلوم« 

برشمرد و برنامه‌های این نهاد را برای حج‌گزاران در سال جاری تشریح کرد.
آقای بیات رئیس ســازمان حج و زیارت نیز در گزارشــی گفت: امسال ۸۶ 
هزار ایرانی در قالب ۵۷۴ کاروان از ۱۲۳ ایســتگاه پروازی به ســرزمین وحی 
مشرف خواهند شد.»انجام ۲۱۰هزار عمره مفرده در ۸ ماه گذشته«، »افزایش 
بهره‌وری نیروهای ستادی و خادمان حجاج«، »تخصیص ۲ کاروان برای ایرانیان 
خارج از کشور در حج امسال« و »آمادگی کامل کارگزاران و خادمان حج برای 
خدمت‌رسانی هرچه بهتر به حاجیان ایرانی« از جمله محورهای سخنان مسئولان 

حج در ابتدای این دیدار بود.

  پیش‌بینی مصرف روزانه ۱۳۵ میلیون لیتر بنزین 
در نوروز

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی با اعلام رشد 
تولید بنزین در پالایشگاههای کشور در ۶ ماه دوم امسال تا حد 
۸ میلیون لیتر در روز گفت: پیش بینی می‌شود مصرف بنزین 
در نوروز امسال به ۱۳۵ میلیون لیتر در روز برسد. کرامت ویس 
کرمی روز یکشنبه در جریان بازدید خبرنگاران از انبار نفت ری 
در جنــوب تهران ادامه داد: میانگین مصــرف روزانه بنزین در 
کشــور در سال جاری به ۱۲۴ میلیون لیتر رسید و پیش بینی 
می‌کنیم ، این رقم در ایام نوروز به ویژه نیمه اول نوروز به ۱۳۵ 
میلیون لیتر روزانه افزایش یابد.وی در مورد تولید بنزین در سال 
جاری گفت: رشد تولید بنزین در پالایشگاههای کشور در ۶ ماه 
دوم امســال تا حد ۸ میلیون لیتر افزایش یافت.به گفته ویس 
کرمی، برای مصرف بنزین ایام نوروز از مدت‌ها قبل برنامه‌ریزی 
و انبارهای ذخیره بنزین نوروزی به حد کافی پر شــده است و 

ذخایر سوخت مناسب است.

تسریع در خروج 
شبکه بانکی از 

بنگاهداری

 در کنار شکل و ترکیب 
سیاسی حج، محتوای 
اجزای آن صددرصد 

معنوی و عبادی است و 
هر کدام اشاره‌ای نمادین 

و درس‌آموز به مسائل 
و ضروریات گوناگون 

زندگی بشر دارد.

 کوچ سرمایه‌ها به صندوق‌های طلا+ اینفوگرافیک
در دومین روز هفته با افت ۲۴ هزار واحدی شاخص کل به مرز ۳ میلیون واحد نزدیک شد، اما شاخص هم‌وزن رشد کرد. بیش از ۸۸۰ میلیارد تومان پول حقیقی 

از بازار خارج شد؛ بیشترین خروج مربوط به گروه بانکی بود.
 در دومین روز هفته بورس تهران شاهد ریزش 24 هزار واحدی شاخص کل بود . و با افت 0.7 درصدی به مرز  3 میلیونی نزدیک شد و در نهایت در سطح 3 
میلیون و 92 هزار واحدی ایستاد. جریان معاملات در مورد شاخص هموزن متفاوت عمل کرد. رشد 0.4 درصدی یا به عبارتی افزایش 3800 واحدی جایگاه این 
نماگر را نسبت به روز قبل تغییر داد و 937 هزار واحد گزارش شد. شاخص کل فرابورس نیز با ارتفاع 143 واحدی نسبت به دیروز، 0.5 درصد پیشرفت داشته و 
مجدد وارد کانال 27 هزار واحدی شد.در جریان معاملات امروز بیشتر از نصف نقشه بازار سبز بود. 55 درصد نماد ها مثبت و 45 درصد منفی معامله شدند. فارس 
و فولاد همچنان در ریزش شاخص و خودرو و کگل از ارتفاع گرفتن شاخص کل بورس نقش داشتند.امروز همچنین برای دومین روز متوالی بازارهای خرد خروج 
پول حقیقی را تجربه کردند. مبلغی معادل 887 میلیارد تومان از بازار پرکشید. همانند روز گذشته در بین صنایع بورسی، بانکی ها با 536 میلیارد تومان بیشترین 

خروج پول را دارند. و استخراج کانه های فلزی هم ورود 86 میلیارد تومان پول حقیقی را شاهد بودند.
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اکسپو ۲۰۲۵؛ راه نجات اقتصاد ایران
مریم لطفی      |  دفتر هفتمین دوره نمایشگاه ایران اکسپو ۲۰۲۵ به عنوان بزرگترین رویداد صادراتی ایران در حالی با مشارکت بیش از ۲ هزار 
شرکت و تاجر از یکصد کشور بسته شد که فعالان اقتصادی آن را دریچه‌ای به تجارت آزاد و ارتقای ارتباطات بین المللی اقتصادی می دانند.

رئیس‌جمهور گفت: فرزندان و دانش آموزان سرمایه های ارزشمند کشور هستند و آینده ما با آموزش و پرورش درست این آینده سازان به دست معلمان ساخته می شود.مسعود پزشکیان در آیین 
گرامیداشت روز معلم و تجلیل از معلمان نمونه کشور، با بیان اینکه اگر می خواهیم کشور را بسازیم باید برای فرزندان و دانش آموزان برنامه درست داشته باشیم، گفت: باور توانمندی و خلاقیت برای 
حل مشکلات از همان کودکی با آموزش درست در ذهن انسان شکل می گیرد.پزشکیان با تاکید بر اینکه برای حل مشکلات و موفقیت باید جسور و ریسک پذیر باشیم، گفت: همه اینها و توانایی 
حل مشکلات در مدارس و با آموزش درست و برنامه ریزی شده توسط معلمان امکان پذیر است.رئیس جمهور افزود: فرزندان و آینده سازان بسیار ارزشمند تر از سرمایه های مادی در کشور هستند 
و باور و اعتقاد قلبی من این است که هر کدام از دانش آموزان و فرزندان ما می توانند با آموزش و تربیت درست دریایی از هنر، خلاقیت،ثروت و سرمایه برای جامعه و کشور باشند.پزشکیان تأکید 
کرد: اگر می خواهیم آینده خود و کشور را بسازیم باید برای فرزندان مان وقت بگذاریم و برنامه داشته باشیم، این شما معلمان هستید که یاد می دهید فرزندان ما چگونه می توانند برای ساختن 

کشور آموزش ببینند، کار کنند و مفید واقع شوند، مشکلات جامعه را حل کنند و برای ایران و جایی که در آن زندگی می کنند خلاقیت داشته باشند و موانع و مشکلات را از سر راه بردارند .

آینده کشور به دست 
معلمان ساخته می شود

  خرید خانه و خودرو برای اتباع افغان 
ممنوع شد

​تصمیم قاطع مجلس برای اخراج اتباع غیرمجاز 
افغان با هدف کنترل بحران اقتصادی و ساماندهی 
بازار مسکن، پاسخی به چالش‌های ناشی از حضور 

پرتعداد اتباع خارجی در کشور است.
مسئله حضور گسترده اتباع غیرمجاز در ایران، 
فشارهای فراوانی را بر اقتصاد کشور وارد کرده و به 
یکی از معضلات جدی جامعه ایرانی تبدیل شده 
است. این موضوع، نه تنها بر قیمت‌گذاری کالاها 
و خدمات تأثیر مستقیم گذاشته، بلکه در زمینه 
هایی نظیر مسکن، باعث ایجاد مشکلات فراوانی 
شده است. به همین دلیل، مجلس شورای اسلامی 
تصمیم گرفت با اخراج سریع این دسته از اتباع به 

این وضعیت پایان دهد.
اقشــار کم‌درآمد و طبقه متوســط، به ویژه 
در اســتان‌هایی که تجمع بــالای اتباع خارجی 
را شاهد هستند، به شــدت تحت تأثیر افزایش 
سرســام‌آور قیمت‌های اجاره قرار گرفته‌اند. این 
معضل، بسیاری از خانواده‌ها را از تأمین مسکن 

مناسب بازداشته است.
بحران در بازار مسکن و زیرساخت های شهری

یکــی از عوامل مهــم، ورود غیرقانونی اتباع 
خارجی به ایران و افزایش تقاضا در حوزه خرید 
و اجاره خانه اســت. این حضور بی رویه نه تنها 
باعث افزایش هزینه های زندگی شــده، بلکه به 
کمبود مســکن در برخی مناطق نیز دامن زده 
است. این مســئله همزمان فشــار زیادی را بر 
امکانات زیرساختی نظیر مدارس، بیمارستان‌ها و 
خدمات شهری وارد کرده و مشکلات جدیدی را 

پدید آورده است.
ورود بی‌رویه اتباع، ساخت وسازهای جدید اما 
کم‌کیفیت را افزایش داده و در نتیجه، شکاف میان 
عرضه و تقاضا در بازار مسکن شدیدتر شده است. 
رقابت میان شهروندان ایرانی و اتباع خارجی بر 
سر خرید و اجاره مسکن، به عدم تعادل بیشتری 
در بازار منجر شده است. این عوامل، توان خرید 
خانواده‌هــای ایرانی را کاهش داده و بحران های 

جدی‌تر اجتماعی-اقتصادی را رقم زده است.
برای بهبود این شرایط، نیاز به سیاست‌گذاری 
های دقیق و برنامه‌ریزی برای مدیریت این مسئله 
از سوی دولت احساس می‌شود. ورود هوشمندانه 
به مسئله، می‌تواند از ادامه این بحران جلوگیری 
کند و وضعیت برای اقشــار کم درآمد و متوسط 

جامعه بهبود یابد.
در همین راســتا، گســترش نیــوز طی یک 
گفتگو با علــی اصغر نخعی راد، نماینده مجلس 
شورای اســامی و عضو کمیسیون امور داخلی 
کشور و شــوراها به تازه‌ترین تصمیمات در این 

باره پرداخته است.
علی اصغر نخعی راد درباره طرح ســاماندهی 
وضعیت اتباع خارجی توضیح داد: طرح ساماندهی 
از سال گذشته در کمیسیون شوراها مورد بررسی 
قرار گرفت. اما تغییر رویکرد دولت و پس گرفتن 
لایحه باعث بروز وقفه در فرایند اجرا شد. با این 
حال، بازگشت دولت به این موضوع با ارسال مجدد 
بندهای پیشنهادی به مجلس، نوید همکاری بهتر 
را می‌دهد و امید می رود این طرح در نهایت به 

عنوان قانون قطعی به تأیید برسد.
نخعی راد اظهار کــرد: پراکندگی تصمیمات 
میان نهادهای مختلف ماننــد وزارت اطلاعات، 
نیــروی انتظامی و قوه قضاییــه باعث اخلال در 
روند مقابله با ورود غیر قانونی اتباع شــده است. 
بر همین اســاس، ســازمان ملی مهاجرت برای 
مدیریت متمرکز و تصمیم‌گیری های هماهنگ 

ایجاد خواهد شد.
نماینده مــردم در مجلس در خصوص برنامه 
اجرایــی این طــرح افزود: اتبــاع غیرقانونی که 
حضورشــان برای کشور ضروری نیست، باید بی 
درنگ ایران را ترک کنند. به علاوه، نوع مشاغل 
آنها، محل سکونتشان و محدوده فعالیت قانونی 

برای آن‌ها به دقت بررسی و تعیین خواهد شد.
او همچنین با اشــاره به قوانین جدید تصریح 
کــرد: از این پس، اتباع غیــر قانونی از اقداماتی 
نظیر اجــاره مغازه، خرید و فــروش کالا، خانه 
و خودرو منع شــده‌اند. هرگونــه معامله با اتباع 
غیرمجاز نیز با برخورد سختگیرانه قانونی مواجه 
خواهد شــد. مشاغل آنان نیز کاملًا محدود و در 
چارچوب مشخصی تعریف شده است تا از ورود 

به حیطه‌های غیرمجاز جلوگیری شود.

  اعلام آمارهای میانگین قیمت مسکن، 
بازار را گمراه می‌کند

فرشید ایلاتی کارشــناس بازار مسکن اظهار 
کرد: وام‌های مســکنی معمولاً تأثیر ملموســی 
در بــازار ندارند. از یک ســو بانک‌ها در پرداخت 
آن ســخت‌گیری می‌کنند، از سوی دیگر اقساط 
ســنگینی دارند و نهایتاً منجــر به افزایش تورم 
انتظاری در بازار می‌شوند، در واقع این حمایت‌ها 
معمــولاً در افزایش قیمت رهن خود را نشــان 

می‌دهند.
وی ادامه داد: سیاســت اصولی باید تمرکز بر 
اجرای طرح‌هایی نظیر نهضت ملی مسکن باشد. 
اگر یک میلیــون خانوار از بــازار اجاره خارج و 
صاحب خانه ملکی شــوند، در واقع یک میلیون 
واحد مســکونی جدید به بازار اجاره بازمی‌گردد 
که این مسئله می‌تواند موجب تعدیل در قیمت 
اجاره شود. بنابراین دولت باید همه تمرکز خود 
را بــر اصلاح نظام بانکی و تأمین مالی طرح‌های 

تولید مسکن بگذارد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

آنچه به عنوان 
آمار رسمی ارایه 

می‌شود، در واقع ارقام 
پیشنهادی هستند 
که تطابق چندانی 
با معاملات واقعی 

ندارند. در این میان، 
قیمت‌هایی که در 

پلتفرم‌های داخلی 
اعلام می‌شوند نیز 

فاقد مبنای قانونی‌اند 
و نمی‌توان آنها را 

معیار قیمت‌گذاری 
دانست.

ضرورت آزادسازی »صادرات و واردات« در چارچوب منافع ملی

بـازار تـک قـطبی لـوازم خـانـگی

دخالت بخش دولتی در سرمایه گذاری و تولید موجب می شود تا برابری در فضای 
رقابت وجود نداشته و انگیزه سرمایه‌گذاری مولد برای فعالان بخش خصوصی کم شود.

با اشاره به نامگذاری سال ۱۴۰۴ به نام»سرمایه‌گذاری برای تولید« این شعار در 
حقیقت نقشه راه اقتصاد ایران در مقطع حساس کنونی است و همان طور که بارها 
بیان کرده ایم تحقق آن نیازمند تصمیمات شجاعانه و اصلاحات ساختاری از جمله 
خروج دولت از اقتصاد کشور است تا به ثبات، رشد و پایداری اقتصادی دست یابیم.

 ورود سرمایه گذار بخش خصوصی به حوزه تولید با قواعد تعیین شده از بالا بدون 
مشارکت خود وی،  امنیت لازم را به همراه ندارد و  نمی‌توان انتظار داشت که فعال 
بخش خصوصی، سرمایه‌اش را جایی سرمایه گذاری کند که قیمت‌گذاری‌ها دستوری 

است و در امر صادرات با محدودیتهای خاصی مواجه هستیم.
 در حقیقــت نهادهــای دولتی و شــبه دولتی نباید رقیب تولیدکننده باشــند 
و دخالــت بخش دولتی در ســرمایه گــذاری و تولید موجب می شــود تا برابری 
 در فضــای رقابــت وجود نداشــته و انگیــزه ســرمایه‌گذاری مولد بــرای فعالان 

بخش خصوصی کم شود.

 بدون آزادسازی اقتصاد از بند دولت، تغییر در قواعد قیمت‌گذاری، بدون آزادسازی 
صــادرات و واردات در چارچوب منافع ملی، بدون حمایــت واقعی از کارآفرینان و 
صنعتگران، تولید میســر نمی شود. شــفافیت در تصمیم‌گیری، حذف رانت، ثبات 
قوانین و خاموش شدن موتور صدور بخش‌نامه‌ها و واگذاری تصدی‌گری به مردم و 

ایجاد فضای رقابتی برابر برای همه فعالان اقتصادی ضروری است. تا زمانی که دولت 
و نهادهای عمومی غیردولتی، در نقش بازیگران اصلی اقتصاد باقی بمانند، نه بخش 

خصوصی قدرت بروز خواهد داشت، سرمایه‌گذاری و تولید به درستی خواهد شد.

  سیاست‌های کلان اقتصادی باید بازنگری شوند
یکــی از فاکتورهای مهم برای اصلاح مســیر تولید این اســت که برای تحقق 
ســرمایه‌گذاری در تولید، سیاســت‌های کلان اقتصادی باید بازنگری شــوند و اگر 
تولید ســودآور طی رقابت سالم شــکل نگیرد منابع مالی کشور به سمت بازارهای 
غیرمولد، دلالی و ســوداگری خواهد رفت. یکی از الزامات مهم برای رشــد تولید، 
نیاز به واردات مواد اولیه و به‌روزرســانی فناوری‌ها اســت و در این راســتا تعاملات 
بین‌المللــی و روابط تجاری با ســایر کشــورها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار اســت، 
اتــاق بازرگانــی اصفهان نیز در این زمینه برگزاری و میزبانی همایشــهای مختلف 
 در عرصه‌هــای فرهنگی، تجاری و بازرگانی را برعهده داشــته اســت و برنامه های

 مختلفی نیز برای سال جاری تبیین شده است.

شــکل‌گیری فروشــگاه‌های زنجیره‌ای لوازم خانگی این بازار را تقریبا ازآن خود 
کرده و برای مشــتریان نیز مشــکلات متعددی را به همراه داشته است. بازار لوازم 
خانگی چند وقتی است که با حضور فروشگاه‌های زنجیره‌ای تقریبا تک قطبی شده 
است. زمانی که با خرده‌فروشان فعال در این صنف صحبت می‌کنید درمی‌یابید که با 
وجود شــرایط و قیمت ویژه‌ای که برای محصولات خود درنظر گرفته‌اند اما تبلیغات 
وسوسه‌کننده فروشگاه‌های زنجیره‌ای موجب شده مردم تمایل بیشتری برای خرید از 
این فروشگاه‌ها داشته باشند. اما یکی از سؤالات مهم این است، این فروشگاه‌ها چگونه 
و با چه ســرمایه‌ای شکل گرفته‌اند؟با بررسی کوتاه در چند فروشگاه تازه‌تأسیس که 
تبلیغاتشــان از سر و کول‌مان بالا می رود، متوجه خواهید شد که سرمایه مورد نیاز 
برای تأســیس و همچنین فعالیت در این بخش‌ها بسیار قابل توجه است، به طوری 
که یک فرد عادی و حتی کســی که ســرمایه محدودی دارد نمی‌تواند آن را تأمین 
کند. زیرا علاوه بر هزینه ملک برای راه‌اندازی چنین فروشــگاه‌هایی باید تعداد قابل 
توجهــی از انواع کالا و محصولات با برندهای مختلف نیز خریداری کنید. همچنین 

هزینه‌ای که مؤسســان این فروشگاه‌ها برای تبلیغات در بخش‌های مختلف همچون 
صدا و ســیما، فضای مجازی و بیلبوردهای خیابانی انجام داده‌اند بسیار حائز اهمیت 
اســت. از ســوی دیگر یکی از موضوعات اصلی این مراکز فروش چک‌هایی است که 
به‌راحتی نقد می‌شــوند در حالی که اگر مغازه‌داری چکی دریافت کند که نقد نشود 
برای آن باید کلی دردســر تحمل کند. بنابراین احتمالاً این سرمایه‌گذاری از سوی 
برخی مؤسســات مالی صورت گرفته اســت. این در حالی است که بر اساس قوانین، 
بانک‌ها و مؤسســات مالی اجازه بنگاه‌داری ندارند و بایــد نقدینگی خود را تنها در 
بخش تولید ســرمایه‌گذاری کنند.یکی از شروط عجیب این فروشگاه‌ها برای فروش 
محصولات خود تمام اقساط بودن است که البته با بررسی‌های میدانی متوجه شدیم 
این جملات برای جلب مشــتری است و همه کالاها تمام اقساط نبوده و متقاضیان 
باید مبلغی را به عنوان پیش‌قسط پرداخت کنند و پس از آن مبلغ باقیمانده بین 10 
 تا 30 ماه قسط‌بندی می‌شود. در یکی از فروشگاه‌ها این پیش‌پرداخت در بخش‌های 
مختلف متفاوت است، به طوری که مشتریان برای خرید لوازم خانگی موظف هستند 

از 25 تا 35 درصد پیش‌اقســاط پرداخت کننــد و در برخی برندها و مدل‌ها بدون 
پیش‌پرداخت اقساط 15 ماهه برای آنها در نظر گرفته شده است. برای خرید وسایل 
چوبی، فرش و لوستر از 15 تا 45 درصد پیش‌اقساط و بدون پیش‌پرداخت با اقساط 
12ماهه نیز شــامل بعضی از برندها و مدل‌ها می‌شود. همچنین مشتریان به منظور 
خرید فرش دستبافت و مبلمان اداری باید از 25 تا 45 درصد پیش‌اقساط پرداخت 
کنند و شــرایط بدون پیش پرداخت نیز برای اقلام گروه ویژه با اقســاط 15 ماهه 
در نظر گرفته شــده است.بررسی‌ها نشــان می‌دهد، در فروشگاه دیگر شرایط کمی 
متفاوت است به طوری که مشتریان می‌توانند با پرداخت صفر تا 35 درصد به صورت 
پیش‌پرداخت اقدام به خرید کالای مورد نظر خود کنند. میزان دقیق پیش‌پرداخت و 
اقساط نیز در داخل فروشگاه مشخص می‌شود.یکی از مواردی که در این نوع فروش 
به چشم می‌خورد سود 24 درصدی است که برای اقساط آن در نظر گرفته شده در 
حالی که در زمان تبلیغات اعلام می‌کنند سود آنها ماهانه نیم تا یک درصد است. اما 

محاسبه‌های موجود نشان می‌دهد.

تهران در هفته دوم اردیبهشــت ماه میزبان فعالان اقتصادی و مقامات 
سیاسی و اقتصادی از کشورهای مختلف جهان بود تا با حضور در دو رویداد 
یعنی اجلاس همکاری های ایران و آفریقا و هفتمین نمایشگاه صادراتی ایران 
اکسپو ۲۰۲۵ با توانمندی های شرکت های ایرانی در حوزه های مختلف 

از کشاورزی گرفته تا فناوری های نو و صنعت نفت و انرژی آشنا شوند.
نمایشــگاه اکسپو که در سال های اخیر به یکی از رویدادهای کلیدی 
در تقویم نمایشگاهی ایران تبدیل شده است، نه تنها فرصتی برای معرفی 
ظرفیت‌ های ایران در شرایط تحریم بود، بلکه آزمونی جدی برای سنجش 
توان دیپلماســی اقتصادی کشور محسوب می شد که توانست با میزبانی 
از نمایندگانی از پنج قاره جهان، فرصتی اســتثنایی را برای شرکت های 
ایرانــی در زمینه رایزنی های اقتصادی و عقد تفاهم نامه ها و قراردادهای 

همکاری تجاری فراهم آورد.
در جریان برگزاری این نمایشگاه حدود ۲ هزار و ۵۰۰ تاجر از بیش از 
۱۰۰ کشور و مقامات از ٣٩ کشور جهان از جمله ۳۰ رئیس اتاق بازرگانی 
و نیــز ۳۲ وزیر، معاون وزیر و معاون رئیس جمهور در تهران حضور پیدا 
کردند تا ضمن آشنایی با توانمندی های ایران اقدام به مذاکره و برقراری 
تعامــات تجاری با بزرگترین برندهای ایرانی در حوزه‌ های کشــاورزی، 
صنعتی، معدنی، پالایشگاهی، پتروشیمی، راه و شهرسازی، کالا و خدمات 
فنی مهندسی کنند.آمارها نشان می دهد که ۴۱ کشور آسیایی، ۲۱ کشور 
اروپایی، ۳۹ کشــور آفریقایی، هشت کشور از قاره آمریکا و یک کشور از 
اقیانوسیه شرکت داشتند که پرشورترین حضور مربوط به هیات‌ های تجاری 
پاکستان با ۴۰۰ نماینده و کشورهای آفریقایی با ۴۲۱ نماینده بوده است 
که این اســتقبال بی‌ سابقه ظرفیت پذیرش هتل‌ های چهار و پنج ستاره 
تهران را به چالش کشید.به دلیل اهمیت رویداد ایران اکسپو ۲۰۲۵ رئیس 
جمهوری و وزرای کابینه چهاردهم و مسئولان بلندپایه کشوری نیز حضور 
داشتند که این امر خود وزنی برای برگزاری این نمایشگاه بود البته ناگفته 
نماند که بیش از ۸۰۰ شرکت بزرگ ایرانی، ۳۴ اتاق شهرستانی و ۳۱ اتاق 
مشــترک به مدت پنج روز محصولات و دستاوردهای خود را از هشتم تا 
دوازدهم اردیبهشت ماه در محل دائمی نمایشگاه‌ های بین‌المللی تهران در 

معرض نمایش قرار دادند و میزبان بخشی از تجار جهان شدند.
نقطه قوت این نمایشــگاه نسبت به نمایشگاه اکسپو سالهای گذشته 
این بود که توانســت توجه بازیگران اقتصادی نوظهور همچون کشورهای 
آفریقایی را به سمت ایران جلب کند به طوری که در حاشیه این رویداد، 

نشست‌های تجاری جدید، تاکید بر نقش آفرینی بخش خصوصی در توسعه 
روابــط اقتصادی، هدف گذاری برای تبدیل ایران به هاب تجاری منطقه، 
برنامه‌ریزی برای افزایش مبادلات با اقتصادهای نوظهور، تقویت پیوندهای 

اقتصادی با شرکای سنتی و جدید انجام شد.
همچنین در این نمایشــگاه زمینه افزایش مبادلات تجاری با آفریقا تا 
سقف ۱۰ میلیارد دلار، ایجاد خطوط کشتیرانی مستقیم و خطوط هوایی 
به آفریقا، برنامه‌ ریزی برای راه‌اندازی نمایشــگاه‌ های دائمی در این قاره، 
طرح توسعه کشــت فراسرزمینی و تسهیل تهاتر را به عنوان راهکارهای 
نوآورانه می توان برشمرد.اکســپو ۲۰۲۵ تهران در ادامه این مسیر تلاش 
کرد تا ایران را به عنوان هاب تجاری منطقه معرفی کند و تاریخ نشان داده 
که موفقیت در این رویداد ها نیازمند سه عامل پیگیری توافق‌ ها پس از 
اختتامیه نمایشگاه، رفع موانع ساختاری )بانکی، لجستیکی و حقوقی( و 

تبدیل گفت‌ و گوها به پروژه‌ های مشترک است.
در واقع اکسپو ۲۰۲۵ تهران نه تنها یک رویداد تجاری که نقطه عطفی 
در تاریخ اقتصادی ایران محسوب می شود، این نمایشگاه ثابت کرد که با 
وجود همه چالش‌ ها ایران می‌ تواند به یکی از قطب‌ های مهم تجارت منطقه 
تبدیل شود.درباره دستاوردهای این نمایشگاه که دوره هفتم آن پشت سر 
گذاشته شد، با دو تن از اعضای اتاق بازرگانی، صنایع، معاون و کشاورزی 

ایران به گفت و گو نشستیم.

  تثبیت جایگاه ۲۸ میلیارد دلاری امارات به عنوان بزرگترین 
شریک تجاری ایران

عرفان شاکری رئیس اتاق بازرگانی ایران و امارات با بیان اینکه نمایشگاه 
ایران اکسپو ۲۰۲۵ چشم انداز روابط تجاری دو کشور است، گفت: حجم 
مبادلات تجاری دو کشــور در سال‌ های اخیر به حدود ۲۷ تا ۲۸ میلیارد 
دلار رسیده است.وی با اشاره به اینکه امارات متحده عربی به عنوان نخستین 
شریک تجاری ایران در میان کشورهای خارجی شناخته می‌ شود، افزود: 
امارات پس از چین، در رتبه دوم شــرکای تجــاری ایران قرار دارد و رقم 
مبادلات تجاری دو کشــور رشد چشمگیری داشته است؛ زیرا در هفت تا 
هشت سال گذشته، حجم تجارت دو کشور حدود ۹ تا ۱۵ میلیارد دلار بود.

رئیس اتاق بازرگانی ایران و امارات اظهارداشت: روابط اقتصادی ایران و 
امارات در سال‌ های اخیر روندی صعودی داشته و همکاری‌ های گسترده‌ 
ای در زمینه‌ های ترانزیت، لجستیک و سرمایه‌ گذاری بین دو کشور شکل 

گرفته است.
وی تصریح کرد: امارات با داشتن بنادر بزرگ و زیرساخت‌ های تجاری پیشرفته 
نقش مهمی در تسهیل صادرات و واردات منطقه ایفا می‌ کند به طوری که بسیاری 
از کشورهای همسایه از جمله ایران از این ظرفیت برای نقل و انتقال کالاهای خود 
استفاده می‌ کنند.شاکری اضافه کرد: درحال حاضر تعداد زیادی از تجار ایرانی در 
امارات فعالیت دارند و در مقابل سرمایه‌ گذاران و بازرگانان اماراتی نیز در ایران مشغول 
به کار هستند.وی با بیان اینکه روابط حسن همجواری بین دو کشور همواره حفظ 
شده و مذاکرات متعددی در زمینه‌ های مختلف اقتصادی انجام گرفته است افزود: 
با این حال برخی چالش‌ ها مانند نبود زیرســاخت‌ های کافی در ایران و انتظارات 
طرف اماراتی باعث شده که برخی توافق‌ نامه‌ های دوجانبه به نتیجه نهایی نرسد.

رئیــس اتاق بازرگانی ایران - امارات عمده صادرات ایران را شــامل محصولات 
کشاورزی و مواد غذایی دانست و گفت: نهاده‌ های دامی، کالاهای مصرفی و محصولات 

صنعتی بخش عمده‌ای از واردات ایران از امارات را تشکیل می‌دهند.
وی درباره چالش های این تجارت افزود: اگرچه انگیزه‌ های قوی برای سرمایه‌ 
گذاری متقابل بین دو کشور وجود دارد، اما برخی موانع قانونی و زیرساختی باعث 
کندی روند همکاری‌ ها شده است که به روزرسانی قوانین و تسهیل فرآیند های 

تجاری می‌ تواند به بهبود فضای سرمایه‌گذاری کمک کند.
شــاکری درباره نقش نمایشگاه ۲۰۲۵ در توســعه روابط تجاری اظهارداشت: 
نمایشگاه بین‌ المللی تهران در سال‌ های گذشته میزبان هیات‌ های بلندپایه و تجار 

اماراتی بود و فرصت مناسبی برای افزایش تعاملات فراهم کرد.
وی افزود: در نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۵ انتظار می‌ رود با حضور پررنگ بازرگانان 
اماراتی، زمینه برای انعقاد قراردادهای جدید و توسعه همکاری‌ های بیشتر فراهم شود.

رئیس اتــاق بازرگانی ایران - امارات گفت: با توجه به روابط عمیق اقتصادی و 
تجاری بین ایران و امارات، نمایشگاه ایران اکسپو ۲۰۲۵ می‌ تواند به عنوان نقطه 

عطفی در تسریع مبادلات تجاری و رفع چالش‌ های موجود عمل کند.
وی افزود: تقویت زیرســاخت‌ ها، بازنگری در قوانین و استفاده از ظرفیت‌ های 
مشترک راه را برای دستیابی به رشد بیشتر در روابط دو جانبه هموار خواهد کرد.

  گفت و گوهای سازنده با استرالیا در حوزه کشاورزی
حمیدرضا مناقبی نوایی رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و استرالیا گفت: 
نمایشــگاه ۲۰۲۵ تهران فرصتی استثنایی برای رونق تجارت بین ایران و استرالیا 
محسوب می‌ شود. با وجود چالش‌ها، همکاری‌ های هدفمند و استفاده از ظرفیت‌ 

های مشترک می‌ تواند راه را برای توسعه روابط اقتصادی هموار کند.
وی با بیان اینکه حضور فعال تجار و حمایت نهادهای مرتبط می‌ تواند این رویداد 
را به نقطه عطفی در روابط دو کشور تبدیل کند اظهارداشت: نمایشگاه بین‌ المللی 
تهران، به عنوان رویدادی سالانه نقش کلیدی در معرفی فرصت‌ های صنعتی و تجاری 
ایران ایفا می‌ کند به طوری که بستری ایده‌ آل برای کارآفرینان، تولیدکنندگان و 
فعالان اقتصادی فراهم می‌ کند تا محصولات خود را عرضه کنند و از چالش‌ ها و 

فرصت‌ های همکاری با کشورهای دیگر آگاه شوند.
وی با بیان اینکه چنین تعاملاتی نه‌ تنها به توســعه دانش فنی و تجاری آنها 
کمک می‌ کند، بلکه راه را برای گســترش روابط اقتصادی هموار می‌ سازد گفت: 
با توجه به اهمیت این رویداد از تمامی نهادهای تجاری، تشــکل‌ های صادراتی و 
فعالان حوزه بازرگانی دعوت می‌ شود تا با حضور در این نمایشگاه از فرصت‌ های 

بی‌ نظیر آن بهره‌ مند شوند.
مناقبی نوایی تصریح کرد: در نمایشگاه امسال نمایندگانی از استرالیا حضور یافتند 
در حالی که به دلیل شرایط اخیر منطقه، بسیاری از تجار استرالیایی ترجیح می دادند 
مذاکرات خود را در کشورهای همسایه مانند امارات متحده عربی یا عمان انجام دهند.

وی اضافه کرد: بهمن ماه گذشــته نمایشگاه »گلفورد« در دبی میزبان پاویون‌ 
های ایران و اســترالیا بود که با اســتقبال چشــمگیری روبرو شد که حجم بالای 
بازدیدکنندگان و مذاکرات ســازنده در این رویداد، نشــان‌دهنده پتانسیل بالای 

همکاری بین دو کشور است.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و استرالیا گفت: با وجود ظرفیت‌ های موجود 
روابط تجاری ایران و استرالیا با محدودیت‌ هایی روبروست به طوری که حجم مبادلات 
دو کشور به حدود ۳۰۰ میلیون دلار کاهش یافته است که دلیل اصلی آن تحریم‌ 

های آمریکا و مشکلات سیستم بانکی است.
وی افزود: استرالیا با جمعیتی نزدیک به ۲۶ میلیون نفر، به عنوان یکی از تامین‌ 
کنندگان مواد اولیه چین و مصرف‌ کننده کالاهای صنعتی آمریکا شناخته می‌ شود. 
همچنین، این کشور در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( همکاری نزدیکی 

با اروپا دارد که این موضوع فرصت‌ های ایران را در بازار استرالیا محدود می‌ کند.
مناقبی نوایی اظهارداشت: با این حال، زمینه‌ های مشترکی برای همکاری ایران 
و اســترالیا وجود دارد زیرا صادرات ایران به استرالیا به طور عمده شامل خشکبار، 
خوراکی‌ ها، فرش و مصالح ساختمانی به ارزش ۶۰ میلیون دلار است، در حالی که 
واردات از استرالیا شامل دارو، مواد بهداشتی، کود و محصولات کشاورزی به ارزش 

۲۴۰ میلیون دلار می شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/15
شماره : 1863
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تسریع در خروج شبکه بانکی از بنگاهداری

ابوالفضل حمیدی   |         رئیس کل بانک مرکزی اهم برنامه ها و اقدامات این نهاد و شبکه بانکی برای سال جاری را شامل اجرایی کردن 
روش تامین مالی هدفمند، ایجاد واحد نظارت بر تسهیلات کلان در بانک مرکزی، تخصصی کردن بانک ها، افزایش سرمایه شبکه 

بانکی به ۱۲۰۰ همت؛ خروج نظام بانکی از بنگاهداری، کنترل اضافه برداشت بانک ها و ارتقا گزارشگری مالی و تقویت مبارزه با پولشویی 
برشمرد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 وزیر صنعت، معدن و تجارت خواستار بازنگری در نحوه توزیع محدودیت‌های تامین برق شد و گفت: بخشی از برنامه مدیریت مصرف برق باید به سایر بخش‌ها مانند خانگی و تجاری منتقل و 
مسیر توسعه تولید هموار شود.به گزارش از وزارت نیرو، سید محمد اتابک در نشست هم‌اندیشی مشترک میان وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو با حضور عباس علی‌آبادی وزیر نیرو و 

سایر مدیران ارشد این وزارتخانه، بر ضرورت بازنگری در نگاه‌های کلان کشور به ارزش تولید و سرمایه‌گذاری در بخش انرژی به‌ویژه صنعت برق تأکید کرد.
وی با اشاره به تلاش شبانه‌روزی کارکنان صنعت برق برای تأمین پایدار برق کشور، ادامه داد: با وجود زحمات قابل تقدیر کارکنان صنعت برق به ویژه در بخش تولید، در حال حاضر مشکل 

اصلی نیروگاه‌های کشور، کاهش گردش مالی و کاهش جذابیت سرمایه‌گذاری در صنعت برق است، مسئله‌ای که بدون اصلاح آن نمی‌توان به تأمین پایدار برق در بلندمدت امیدوار بود.
وزیر صمت با بیان اینکه سالانه حدود هفت درصد به ظرفیت تقاضای برق کشور افزوده می‌شود، گفت: سال‌های اخیر تامین مالی پروژه‌های نیروگاهی متناسب با این رشد تقاضا افزایش نیافته 

و در کنار آن عواملی چون خشکسالی، افزایش دما و سایر شرایط جوی باعث شده تا ظرفیت تولید برق با نیاز واقعی هم‌خوانی نداشته باشد.

نحوه توزیع محدودیت‌های 
تامین برق بازنگری شود

   افشای نقش ۷۳ هزار فرد بی‌بضاعت 
در ۳۸ هزار شرکت صوری

رئیــس مرکز اطلاعات مالــی وزارت اقتصاد 
از شناســایی ۱۱۹ شــرکت صــوری و تعلیق 
فعالیت آنها در دو ماه پایانی ســال ۱۴۰۳ خبر 
داد و اعــام کــرد: نزدیک به ۷۳ هــزار نفر از 
 افراد بی‌بضاعــت، بدون اطلاع خــود، به‌عنوان 
اعضــای هیئت‌مدیره در ۳۸ هزار شــرکت ثبت 
شده‌اند؛ اقدامی که بخشی از یک شبکه گسترده 

سوءاستفاده و فساد مالی است.
 هــادی خانی، معاون وزیــر اقتصاد و رئیس 
مرکــز اطلاعــات مالــی، از گســترش پدیده 
شرکت‌های کاغذی در کشــور خبر داد و گفت 
این شرکت‌ها ابزاری برای ارتکاب جرایمی مانند 
 فــرار مالیاتی، پولشــویی، جعــل و تأمین مالی 
فعالیت‌های غیرقانونی شــده‌اند. وی افزود: تنها 
در سال گذشته وضعیت بیش از ۷ هزار شرکت 
مشکوک بررسی و ۱۱۹ شرکت صوری شناسایی 

و تعلیق شدند.
در بررســی اطلاعات ۵ میلیــون نفر از افراد 
تحت پوشــش نهاد‌هــای حمایتی، مشــخص 
شــد که ۷۳ هزار نفر از آنها بــه عنوان اعضای 
هیئت‌مدیره ۳۸ هزار شــرکت ثبت شده‌اند، در 
حالی کــه اغلب از این موضوع بی‌اطلاع بوده‌اند. 
همچنین یک شبکه سازمان‌یافته که از اطلاعات 
 این افراد بــرای راه‌اندازی شــرکت‌های صوری 
و گــردش مالی ۵۰ هزار میلیارد تومانی در بازار 
موبایل سوءاستفاده می‌کرد، شناسایی و متلاشی 
شده است.رئیس مرکز اطلاعات مالی از تصویب 
دستورالعمل اجرایی مقابله با شرکت‌های صوری 
در ســال گذشــته خبر داد و تأکیــد کرد همه 
نهاد‌های اجرایی و مالی موظف‌اند در شناسایی این 
شرکت‌ها همکاری کنند. او خواستار اصلاح فوری 
فرآیند ثبت شرکت‌ها به‌عنوان یکی از پرخطرترین 

حوزه‌های مالی کشورشد . 

  شبکه بانکی در فروردین ماه ۴۲۹ همت 
تسهیلات پرداخت

 شــبکه بانکی در فروردین ماه امســال مبلغ 
۴۲۹.۴  همت تســهیلات به متقاضیان پرداخت 
که در مقایسه با دوره مشابه پارسال معادل ۶۷.۴ 
درصد افزایش داشــته اســت.به گزارش از بانک 
مرکزی، تسهیلات پرداختی بانک‌ها در فروردین 
ماه امسال مبلغ ۴۲۹۴.۱ هزار میلیارد ریال بوده 
اســت که در مقایســه با دوره مشابه سال قبل 
)فروردین ۱۴۰۳( به میزان ۱۷۲۸.۸ هزار میلیارد 
ریال یعنی ۶۷.۴ درصد افزایش داشته است.از کل 
تســهیلات پرداختی، مبلغ ۳۳۱۴ هزار میلیارد 
ریال معادل ۷۷.۲ درصد به صاحبان کسب و کار 
)حقوقی و غیرحقوقــی( و ۹۸۰.۲ هزار میلیارد 
ریال معادل ۲۲.۸ درصد به مصرفکنندگان نهایی 

)خانوار( تعلق گرفته است.

 با اجرایی شدن طرح 
تخصصی شدن بانک 
ها، بانک‌های مختلف 

باید وظایف خاص خود 
را باید داشته باشند و 

در حوزه تخصصی خود 
فعالیت کنند. از این رو 

فعالیت بانک ها در حوزه 
غیرمرتبط با بانکداری 
و ارائه خدمات بانکی 
غیرقابل قبول است.

 محمدرضا فرزین در مراســم یکصد سالگی بانک سپه، با 
اشاره به نقش مهم نظام بانکی در توسعه کشور گفت: هر زمانی 
که کشور توسعه را تجربه کرده است نقش نظام بانکی در آن 
مشهود است. با توجه به اینکه ۹۲ درصد تامین مالی کشور بر 
عهده نظام بانکی است در بانک مرکزی و شبکه بانکی در سال 
۱۴۰۴ بر توسعه و استفاده از روش های نوین تامین مالی منجر 

به توسعه تمرکز خواهیم کرد.

 طرح تامین مالی هدفمند اجرایی می شود
رئیس کل بانک مرکزی با اشــاره به برنامه تدوین شده در 
بانک مرکزی با عنوان طرح تامین مالی هدفمند برای تحقق 
شعار سال گفت: آسیب شناسی نظام تامین مالی نشان داد که 
مصرف تسهیلات با اهداف برنامه ریزی شده همخوانی ندارد و 
یا پول به ســمت بنگاه‌های بزرگ می‌رود و این باعث می‌شود 
بنگاه‌های کوچک به دلیل عدم دسترسی به نقدینگی ضعیف 
شده و اسیب ببینند. حتی این موضوع سیاست های پولی را 

نیز از دستیابی به اهداف خود باز می دارد.
وی افزود: اگر روش‌های تامین‌مالی را توســعه دهیم قطعا 
ســرمایه گذاری در کشــور تقویت می‌شود؛ به همین منظور 
طرحی با عنوان روش تامین مالی هدفمند تدوین کردیم تا به 
صورت هدفمند تامین مالی تمامی بنگاه ها از جمله بنگاه‌های 
کوچک را هم داشته باشیم. این طرح به صورت آزمایشی برای 
سه ماه در بانک ملی در حال اجرایی شدن است و سپس در 

کل شبکه بانکی اجرایی خواهد شد.

رئیــس کل بانک مرکزی ادامه داد: هدف از این طرح این 
اســت که تسهیلاتی که بابت سرمایه در گردش به بنگاه می 
دهیم حتما منجر به تولید و تامین نیازهای تولیدی بنگاه شود. 
یکــی از ویژگی های مهم این طرح افزایش کنترل نظارت بر 
مصرف تسهیلات است تا تسهیلات مطابق با اهداف سیاستگذار 

هزینه شود.
فرزین با شاره به اینکه بخش عمده‌ای از تسهیلات بانکی به 
بنگاه‌های بزرگ تخصیص می یابد گفت: برای نظارت بیشتر، به 
زودی واحدی برای کنترل تسهیلات واحدهای بزرگ در بانک 

مرکزی راه اندازی می‌شود.

 برنامه تخصصی شدن بانک ها در دستورکار بانک 
مرکزی

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تکالیف قانونی برنامه هفتم 
برای تخصصی کردن بانک‌ها گفت: براساس قانون موظفیم به 
سمت تخصصی کردن بانک ها حرکت کنیم به همین منظور 
تقسیم بانک ها به شــش گروه بانک جامع، بانک تخصصی، 
بانک تجاری، بانک توسعه ای، بانک قرض الحسنه و بانک پس 
انداز در دســتور کار قرار دارد. وی تصریح کرد: در حال حاضر 
بانک‌ها کشور بسیار به هم شبیه هستند و انواع خدمات مشابه 
را ارئه می دهند که این موضوع منجر به رقابت گسترده‌ای به 

ویژه در سود بانکی شده است.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: در ســال جاری کار تدوین 
اساسنامه‌ بانک های تخصصی آغاز می شود و امیدواریم در دو 

یا سه سال آتی هر بانکی‌ را در جایگاه تخصصی خود بنشانیم.

 خروج بانک ها از بنگاهداری
رئیس کل بانک مرکزی با شاره به الزام قانون برای خروج بانک ها از بنگاه داری گفت: با اجرایی شدن 
طرح تخصصی شدن بانک ها، بانک‌های مختلف باید وظایف خاص خود را باید داشته باشند و در حوزه 
تخصصی خود فعالیت کنند. از این رو فعالیت بانک ها در حوزه غیرمرتبط با بانکداری و ارائه خدمات 

بانکی غیرقابل قبول است.
فرزین با بیان اینکه بانک‌ها باید اهتمام‌جدی برای خروج از بنگاه‌هایی که مربوط به وظایف شان نیست 
داشته باشند، افزود: بانک‌ها نباید در عملیات دیگری ورود کنند و خودشان درگیر مدیریت بنگاه شوند؛ 

باید بنگاه را واگذار کنند؛ امسال حتما این کار تسریع می شود.
وی با اشاره به ظرفیت بانک های توسعه ای گفت: بانک توسعه ای می تواند بنگاه را خلق و واگذار 

کند و شبکه بانکی نباید بنگاه را اداره کند.
فرزین همچنین از برنامه بانک مرکزی برای توسعه فرهنگ قرض الحسنه خیر داد و گفت: توسعه 
عملیات قرض الحسنه از اهداف ما در سال جاری است. بانک‌های قرض الحسنه باید رشد کنند و هدفمان 

توسعه این فرهنگ است نه محدودیت آن.

 افزایش سرمایه شبکه بانکی به ۱۲۰۰ همت
رئیس کل بانک مرکزی به الزام قانون برنامه توسعه برای افزایش کفایت سرمایه بانک‌ها و اشاره کرد 
و گفت: در سال ۱۴۰۱ مجموع سرمایه بانک‌ها ۳۳۰ همت بوده است و این رقم در سال ۱۴۰۳ به ۵۵۰ 
همت رسیده است و در سال جاری مجموع سرمایه شبکه بانکی باید به ۱۲۰۰ همت برسد. تا پایان سال 

۱۴۰۴ بانک بر سرمایه زیر ۲۰ همتی نخواهیم داشت.
رئیس هیات عالی بانک مرکزی بر اهمیت افزایش کفایت سرمایه برای پیوستن به نظام بانکی بین 
المللی اشاره کرد و گفت: افزایش کفایت سرمایه بانک‌ها امری حیاتی برای نظام بانکی است و حتی اگر 
تمام تحریم‌ها حل شود با این صورت‌های مالی امکان فعالیت در نظام بانکداری بین المللی وجود ندارد 

و بانک‌ها باید از نظر سلامت مالی آماده همکاری با بانک‌های دنیا باشند.
وی با اشاره به نقش دولت در افزایش سرمایه بانک ها و ضرورت افزایش این شاخص مهم توسط دولت 
افزود: همه بانک‌ها باید افزایش سرمایه را انجام دهند؛ حداقل سرمایه بانک باید ۲۰ همت باشد و زیر ۲۰ 
همت دیگر بانکی را نخواهیم داشت. سال گذشته ۱۱ بانک کفایت سرمایه ۸ و بالای ۸ داشتند که این 
تعداد در سال جاری به ۱۶ بانک می رسد. ۹ بانک کفایت سرمایه منفی دارد که برنامه اصلاحی به آنها 
ارائه شده است تا افزایش نسبت کفایت سرمایه را انجام دهند. بقیه بانک ها کفایت سرمایه مثبت دارند 

اما زیر ۸ درصد است که با افزایش سرمایه امسال می توانند به نسبت استاندارد برسند.

 ناترازی نقدینگی مشکل اصلی نظام بانکی است
رئیس کل بانک مرکزی با تشریح ناترازی در نظام بانکی گفت: ناترازی نظام بانکی ناشی از ورشکستگی 
نیست بلکه دارایی بانک ها بسیار بیشتر از بدهی موجود است ولی موضع مربوط به نقدینگی و نقدشوندگی 
دارایی هاست. این مسئله با واگذاری اموال و دارایی های غیرمرتبط با فعالیت بانکی و دریافت مطالبات شبکه 
بانکی از دولت تا حدود زیادی مرتفع خواهد شد و به توان تسهیلات دهی بانک ها نیز کمک خواهد کرد.

فرزین درباره اضافه برداشت نظام بانکی هم گفت: اگر وارد ریشه شویم بخشی ناشی از مطالبات از دولت 
است؛ برنامه بانک مرکزی در سال جاری کاهش حداقل ۲۰۰ همت از اضافه برداشت نظام بانکی است.

 ارتقا نظام گزارشگری مالی و تقئیت مبارزه با پولشویی
رئیس هیات عالی با اشاره به اهمیت ارتقاء نظام گزارشگری مالی گفت: در سال گذشته ۲۷۰۰ همت 
تراکنش مربوط به اشخاص مظنون به پولشویی را رصد کردیم و با ان‌ها برخورد شد؛ منشا بسیاری از 
پولشویی‌ها می تواند از طریق نظام بانکی باشد، به همین دلیل سختگیری‌های ما در این بخش از سال 

قبل افزایش یافته است.
فرزین با بیان اینکه باید به افراد مضنون به پولشویی حساس شد؛ تصریح کرد: امسال هم با همت 
همکاران نظام بانکی این کار را تقویت می‌کنیم. ســپرده پذیری در شــعب بانک ها نباید باعث چشم 
پوشی شعب از فعالیت های مظنون به پولشویی شود و با حساسیت بالا باید با این مسائل برخورد شود.

 افزایش سرمایه ۲۰۰ همتی بانک های دولتی
رئیس کل بانک مرکزی خواســتار اجرایی شــدن افزایش سرمایه ۲۰۰ همتی بانک‌های دولتی شد 
و گفــت: بخش عمده اضافه برداشــت بانک ها دولتی به دلیل مطالبات از حاکمیت و دولت اســت و 
 دولــت بایــد در این خصوص تعیین تکلیــف کند و مانند بخش خصوص متعهد به افزایش ســرمایه

 بانک های دولتی باشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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کشاورزی 

تعاون روستایی ۶۳۰ 
هزار تن گندم کشور را 

خریداری کرد

کریم حسن پور    |  متوسط قیمت یک کیلوگرم برنج در فروردین ماه 1403 چیزی حدود 115 هزار تومان بوده است. اما بنا به تازه‌ترین آماری که توسط 
مرکز آمار ارائه شده، با گذشــت یک سال، برنج ایران حداقل 146 هزار تومان و حداکثر 220 هزار تومان فروخته شده است. یعنی حداقل 27 درصد و 

حداکثر 91 درصد رشد قیمت متوسط یک کیلو برنج ایرانی در یک سال رخ داده است.

قیمت‌ گذاری  برنج در دست دلال ها

   مدیرعامل شــرکت گاز اســتان چهارمحال و 
بختیاری:

بازرسی و کنترل کیفی بیش از ۱۷۳ کیلومتر 
لوله و اتصالات فلزی و پلی اتیلن

شهرکرد ، علی مراد مصیبی - مدیرعامل شرکت گاز 
استان چهارمحال و بختیاری از بازرسی و کنترل کیفی 
بیش از ۱۷۳ کیلومتر لوله و اتصالات فلزی و پلی اتیلن 

در این شرکت طی سال گذشته خبر داد.
 به گزارش روابط عمومی شــرکت ملی گاز ایران، 
جهانبخش سلیمیان گفت: به منظور جلوگیری از ورود 
کالای غیراستاندارد به پروژه‌های گازرسانی استان، در 
سال گذشته بیش از ۱۷۳ کیلومتر لوله و اتصالات فلزی 

و پلی اتیلن مورد بازرسی و کنترل کیفی قرار گرفت.
وی بیان داشــت: در همین مدت بازرسی از  بیش 
از ۸۱۰۰ رگولاتورهــای خانگی و صنعتی، بیش از یک 
هزار و ۳۵۰ کنتورهــای جدید و تعمیری نیز صورت 

پذیرفته است.
ســلیمیان با بیان اینکه کارشناسان این شرکت با 
استفاده از علم روز، دانش و تخصص، سلامت تجهیزات 
را برای پایداری توزیع گاز در ســطح استان دو چندان 
می‌کند،اظهار داشت: با استفاده از سیستم‌های کنترلی، 
نظارتی، ایمنی و آزمایش ســامت تجهیزات، راه برای 

توزیع ایمن و مستمر گاز مشترکین هموار می‌شود.
وی افــزود: در این بازه زمانی ۳۷ مــورد پروژه در 
حال اجرا نیز بازرســی و کنترل و همچنین ۲۳ مورد 
صدور کارت صلاحیت جوشــکار پلی اتیلن و فولادی 

انجام شده است.
سلیمیان با اشاره به اینکه برنامه بازرسی تاسیسات و 
تجهیزات ایستگاه‌های تقیل فشار گاز استان در دستور 
کار قرار گرفته اســت، اظهار داشت: صدور ۴۷۰ مورد 
گواهینامه ایستگاه های تقلیل فشــار، اندازه گیری و 
حفاظت کاتدی در سطح استان چهارمحال و بختیاری 

انجام شده است.

 سه پروژه هوش مصنوعی در مراکز ارتباط 
۱۲۲ به مراحل نهایی رسید

مهدی سوری در جریان سفر سه‌روزه خود به استان 
بوشــهر و بازدید از اکیپ‌های حوادث و اتفاقات و مرکز 
مدیریت ارتباط با مشتریان شرکت آب و فاضلاب این 
استان، اظهار کرد: به‌کارگیری فناوری‌های نوین به‌ویژه 
هوش مصنوعی در تعامل دوسویه با مشترکان، تحول 
بزرگی در نحوه نظارت و خدمت‌رسانی ایجاد می‌کند. 
وی با بیان اینکه بهره‌گیری از نیروی انســانی توانمند، 
آموزش‌دیــده و باانگیــزه در کنــار فناوری‌های نوین، 
موجب ارتقای قدرت، هوشــمندی و مشــتری‌مداری 
شرکت‌ها خواهد شد، افزود: استفاده از حاکمیت داده و 
هوش تجاری به‌عنوان دو رکن اصلی مراکز پاسخگویی 
۱۲۲، نتایج ارزشمندی در تحلیل داده‌ها و بهبود روند 
خدمات‌رسانی به همراه دارد. دبیر مرکز ملی مدیریت 
ارتباط با مشــتریان شرکت مهندســی آب و فاضلاب 
کشــور ادامه داد: استقرار نسل پیشرفته مرکز ۱۲۲ با 
نام AG ۱۲۲ تا پایان ســال ۱۴۰۴ در چندین استان به 
پایان خواهد رسید. وی یادآور شد: تاکنون نیز سه پروژه 
مبتنــی بر هوش مصنوعی در مراکــز ارتباط ۱۲۲ در 
مراحل نهایی پیاده‌سازی قرار دارد. سوری تصریح کرد: 
با اجرای این پروژه‌ها، نخستین مرکز تماس پاسخگویی 
با هوش مصنوعی و سامانه رصد و پایش ناوگان حوادث 
و اتفاقات هوشمند در صنعت آب کشور راه‌اندازی خواهد 
شد و پس از بهره‌برداری، این فناوری‌ها به سایر استان‌ها 
تعمیم می‌یابد. وی تاکید کرد: همکاران شرکت‌های آب 
و فاضلاب با تلاش شــبانه‌روزی در مسیر بهره‌گیری از 
جدیدترین تکنولوژی‌ها و امکانات برای خدمت‌رسانی 
بهتر و حفظ ســرمایه ملی آب گام برمی‌دارند. سوری 
گفت: نشان تجاری ۱۲۲ به‌عنوان نخستین نشان تجاری 
دارای استاندارد در این صنعت، افتخار بزرگی است که 
هدف نهایی آن آبرسانی پایدار، دفع بهداشتی فاضلاب و 
عبور از بحران‌های آبی با همراهی مردم و رعایت اصول 

مدیریت مصرف است.

  فعالیت برخی معادن غرب البرز برای 
مردم مشکل ایجاد کرده است

 نماینده مردم طالقان ،نظرآباد ، ســاوجبلاغ و 
چهارباغ در مجلس شورای اسلامی گفت: فعالیت 
برخی از معادن در غرب استان البرز که سال های 
گذشته مجوز گرفته اند برای مردم مشکل ساز شده 
است .علی حدادی در نشست شورای اداری استان 
البرز افزود: این معادن که برخی فعالیت ۴۰ ساله 
دارند کاری هم انجام نداده اند و حتی شورای عالی 

معادن استان نیز مجوز آنها را ابطال کرده است .
وی بیــان کرد: امــروز مردم در روســتاها با 
 مشــکلات جدی مواجه هستند که باید اقدامات

 موثری داشت .

 »قیمت تمام شده برنج 
در سال 1403 برای 
کشاورزان کیلویی 

91 هزار تومان بود اما 
70 درصد کشاورزان 

محصولات خود را بین 
کیلویی 80 تا 100 هزار 
تومان با کمترین سود 

به فروش رساندند.«

مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران از خرید ۶۳۰ هزار تن محصولات کشاورزی استان خوزستان توسط تعاون روستایی خبر داد. محمدرضا طلایی، مدیرعامل سازمان مرکزی 
تعاون روستایی ایران در بازدید از روند خرید محصولات کشاورزی استان خوزستان گفت: با توجه به اهمیت استان خوزستان در برداشت اولیه محصولات کشاورزی، در کمتر از دو ماه ۳ محصول 
اساسی کشور در این استان با مباشرت بخش خصوصی و نظارت دولت خریداری می‌شود. خوشبختانه با تدابیر استاندار و مدیران استان، کل محصول ارائه شده توسط کشاورزان تحویل گرفته 
شده است.وی با اشاره به واگذاری خرید دانه‌های روغنی به بخش خصوصی این اقدام را ارزشمند دانسته و اظهار کرد: این روند از استان خوزستان آغاز شده و در سطح کشور ادامه خواهد یافت. 
سازمان تعاون روستایی مسئولیت تحویل این محصولات را بر عهده دارد و تا این لحظه کل محصول ارائه شده تحویل گرفته شده است. تاکنون ۸۰ درصد از محصول توسط بخش خصوصی 
خریداری و حمل شده و ۲۰ درصد باقی‌مانده نیز در مدت ۴۸ ساعت آینده باید منتقل شود تا از فسادپذیری محصول کلزا جلوگیری شود.مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران در 

بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به خرید گندم در استان خوزستان گفت: این استان تجربه ارزشمندی در تولید و خرید گندم دارد. 

در ایران حدود 650 هزار نفر به ‌طور مستقیم در شالیزارها کار می‌کنند. 
این کار از بهمن هر سال شروع می‌شود و مرداد سال بعد تمام می‌شود. 
هزینه کارگر در ایران همزمان با تورم، بالا رفته و با رشد تورم هر روز هم 
بیشتر می‌شود. اما تورم سه سال اخیر به گونه‌ای شده که ارقام نجومی 
برای کار در شالیزارها هزینه شده است.یک شالیکار در سه مرحله زمین 
را شخم می‌زند، مرحله اول سه هفته قبل از نشاکاری، مرحله دوم یک 
هفته بعد از شخم اول و مرحله سوم که توسط پادلینگ)گل آب( انجام 
می‌شود. پس از آن در گام بعدی کشاورز اقدام به کودهی کرده و بذرها 
را انتخاب می‌کند که معمولاً کشــاورزان از بذرهای برنج‌های قبلی خود 
استفاده می‌کنند.گفته می‌شود که برای یک دوره 10 روزه کار روی زمین 
شالی، کارگران ارقامی چون 20 میلیون تومان و 30 میلیون تومان نیز 
درخواست کرده‌اند. بیشتر شالیکاران می‌گویند که چاره‌ای جز استفاده 
از خانواده‌های خود به عنوان کارگر روی زمین‌ها نداشته‌اند، چون هزینه 
کارگر بســیار بالا رفته است.‌زمین بیشترین هزینه در قیمت تمام شده 
برنج را داردیک تولید کننده بذر برنج و نشای صنعتی و تولید‌کننده برنج 
می‌گوید: »یکی از اقداماتی که در سه مرحله تولید برنج صورت می‌گیرد، 
شخم زنی است که سال گذشته برای هر هکتار 10 میلیون تومان هزینه 
شد که از این مبلغ 5 هزار و 852 تومان سهم هر کیلو برنج می‌شود. در 
نشــا کاری صنعتی یک هزینه نشا و یک هزینه نیز برای دستگاهی که 
نشا‌ها را می‌کارد در نظر می‌گیرند که هزینه هر هکتار آنها 21 میلیون 
و 600 هزار تومان است. بر اساس محاسبات صورت گرفته سهم هزینه 
هر کیلو برنج از نشای صنعتی 12 هزار و 289 تومان و نشاکاری 3هزار 
و 277 تومان است.«میرهادی طاهایی علی‌آباد افزود: »در انجام عملیات 
کشــاورزی به صورت صنعتی، ماشین‌ها نمی‌توانند همه جای زمین را 
شخم زده یا نشا‌کاری را انجام دهند. بنابراین بخش‌هایی از زمین همچون 
کنج‌ها، سر پیچ‌ها و... باقی می‌ماند که کارگران آن بخش‌ها را به صورت 

دست نشاکاری می‌کنند. این کار با نام وانشا کاری معرف است که برای 
هر هکتار 4 نفر نیاز اســت که هزینه آن 2 میلیون و 400 هزار تومان 
می‌شــود که از این مبلغ ســهم هر کیلو برنج هزار و 404 تومان تعیین 
شده است.«وی تأکید کرد: »علاوه بر این موارد ذکر شده همه زمین‌ها 
هزینه‌هایی همچون کود و سموم دارند که بر اساس برآوردهای انجام شده، 
هزینه هر کدام از آنها 6 میلیون تومان برای هر هکتار اســت که میزان 
آن برای هر کیلو برنج 3 هزار و 511 تومان است. یکی از کارهایی که در 
زمین کشــت برنج صورت می‌گیرد وجین کاری)جدا کردن علف هرز از 
نشا( است که برای یک زمین یک هکتاری نیازمند 20 وجین کار هستیم 
که هزینه کلی آنها 12 میلیون تومان می‌شود. بر اساس محاسبات انجام 
شده سهم هزینه هر کیلو برنج در این بخش 7 هزار و 22 تومان است.« 
‌طاهایی علی‌آباد اظهار کرد: »یکی از مراحل پر هزینه کاشت برنج بخش 
نگهداری آن است که بعد از کاشت و در زمان داشت صورت می‌گیرد. سال 
گذشته هزینه آن برای یک هکتار 60 میلیون تومان بوده که 35 هزارو 
112 تومان بر قیمت تمام شده هر کیلو برنج اضافه می‌کند. همچنین در 
زمان جمع‌آوری شلتوک)برنج با پوسته( علاوه بر یک کارگر که هزینه آن 
برای یک کیلو برنج 58.5 هزار تومان می‌شود؛ شرکتی که با شما برای 
برداشت با دستگاه قرارداد تنظیم می‌کند، اعلام می‌کند بر اساس عرف 
5 درصد محصول برداشت شده را دریافت می‌کنند که حدوداً هزینه آن 
در ســال گذشته 9 میلیون و 600 هزار تومان برای هر هکتار بود که با 
محاسبات صورت گرفته سهم هر کیلو برنج از این بخش 5 هزار و 618 
تومان شده است.«وی تأکید کرد: »زمین گران‌ترین هزینه را در قیمت 
برنج به خود اختصاص داده به طوری که سال گذشته هزینه اجاره یک 
 هکتار زمین 80 میلیون تومان بود و با توجه به اینکه هر هکتار حدود 4 تن

 شالی می‌دهد، سهم یک کیلو برنج از آن 46 هزار و 816 تومان محاسبه 
شده است.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/15
شماره : 1863

ازشوراهای اسلامی شهرها و روستاهای ساوجبلاغ تجلیل شد

موفقیت دوره ششم‌ حاصل تلاش13عضو شوراست

ساوجبلاغ -محمد رنجبرکهن:به مناسبت روز ملی شورا ، طی مراسمی با حضور مهندس 
صادقلو فرماندار ســاوجبلاغ، دکتر حدادی نماینده مردم شریف  شهرستان‌های غرب استان 
البرز، حجت‌الاسلام مختاری امام جمعه شهرستان ، حجت الاسلام صفدری امام جمعه شهر 
مهســتان، حجت الاسلام افتخاری امام جمعه بخش چندار، سرهنگ پاسدار علیزاده فرمانده 
ســپاه ناحیه مقاومت بسیج، شــهرداران و جمعی از مدیران ادارات و دستگاههای شهرستان 
ســاوجبلاغ، در مجتمع فرهنگی هنری ۹ دی شــهر هشتگرد، از شوراهای اسلامی شهرها و 

روستاهای شهرستان ساوجبلاغ تجلیل شد.
در ابتدای این مراسم موحدی پور رئیس شورای شهرستان طی سخنانی ضمن خیر مقدم 
به حاضرین و تبریک روز شــورا،معلم و کارگر گفت: ســعی کنیم برای رضایت خدا و مردم 

تلاش داشته باشیم 
حجت‌الاسلام افتخاری امام جمعه کوهسار در این مراسم با بیان اینکه مردم از بین خودشان 
برای مدیریت شهر یا روستای خود کسانی را بعنوان نماینده و شورا انتخاب می کنند گفت: 

شوراها الگوهای مردم هستند پس یک شورا باید مراقب افکار و گفتار خود باشد.
حجت‌الاســام صفدری امام جمعه مهستان ازدیگرسخنرانان این مراسم بود که با اشاره 

به ابعاد شوراها گفت: شوراها ۲بعد دارند؛ بعد اول مسئولیتی و بعد دوم آن  مردمی است.
وی افزود: شوراهای اسلامی وظیفه در خدمت بودن نظامی جمهوری اسلامی را دارند چرا 

که همه ما مدیون نظام بوده و خادم نظام هستیم .
حجت‌الاسلام مختاری امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ ، شوراهای اسلامی شهر و روستا 

را از بدنه مردم دانســته و افزود:این شــوراها هستند که پیگیر حل مشکلات شهروندان بوده 
وهمراه مسئولین برای حل مشکلات آنان تلاش می کنند.

دکترحدادی نماینده مردم شریف غرب استان البرز درمجلس شورای اسلامی طی سخنانی 
درمراســم تجلیل از شوراهای شهرو روســتای شهرستان ساوجبلاغ گفت: شوراها مسئولیت 
خدمت دارند و ما با همکاری شــوراها می توانیــم اعتبارخوبی از جمله برای ایجاد فاضلاب 

شهری اختصاص داده و معضل کم آبی را حل کنیم .
مهندس صادقلو فرماندارساوجبلاغ در آیین تجلیل ازشوراهای اسلامی شهرستان ، از شوراها 
بعنوان ارکان اصلی نظام مقدس جمهوری اسلامی نامبرده و افزود: شوراها یکی از دستاوردهای 

نظام جمهوری اسلامی هستند که برای بهبود زندگی مردم تلاش می کنند و پل ارتباطی بین 
مردم با مسئولین بوده که بعنوان یک نهاد مردمی ، بازوی مسئولین هستند 

وی تصریح کرد: بر اساس ظرفیتی که قانون برای شوراهای اسلامی تعریف کرده، مسئولین 
ما باید این گفتمان و واقعیت را بپذیرند که شــوراهای اســامی به عنوان یک نهاد مردمی و 
بازوی محکم آنان می توانند کمک کنند و از نظرات و مشورت های آنان در حوزه‌های شهری 

و روستایی استفاده کنند.
فرماندارســاوجبلاغ در ادامه گفت: تشکیل شوراهای اسلامی و مشارکت مردم در تصمیم 
گیری‌ها، موجب شده تا مسئولین پاسخگو شوند و همچنین باعث همبستگی اجتماعی بین 

مردم و کمک به حل سریع مشکلات شده است.
مهندس صادقلو همچنین بعنوان توصیه و ســفارش به شــوراهای اسلامی تصریح کرد: 
خدمــت صادقانه و خالصانه، عدالــت در توزیع خدمات به ویژه خدمت به مردم محروم و کم 
برخورد، برنامه ریزی برای اجرای پروژه‌های عمرانی اقتصادی و فرهنگی به عنوان یک پروژه 
تحول ساز، توجه خاص به فضای سبز و زیرساخت‌های ورزشی، درمانی و بهداشتی، پیگیری 
درآمدهای پایدار، توجه به ظرفیت‌های خاص هر منطقه، پیگیری در ارائه برنامه توسعه‌ای در 
حوزه های گردشــگری، بومگردی، کشاورزی، صنعتی و سایر حوزه‌ها، خواسته و انتظار ما از 

شوراهای اسلامی شهرها و روستاها است.
شایان ذکر است که در انتهای این مراسم  از برترین شوراهای اسلامی شهرها و روستاها 

تقدیر و تجلیل بعمل آمد. 

کرج - محمد رنجبرکهن:رئیس شــورای اســامی شهر کرج موفقیت دوره ششم شورای 
اسلامی شهر کرج را حاصل تلاش تمامی اعضاء و همراهی وهمفکری مجموعه مدیریت شهرو 

استان ارزیابی کردو گفت: موفقیت دوره ششم‌ حاصل تلاش13عضو شوراست .
رئیس شورای اسلامی شهر کرج در جمع هیئت مدیره خانه مطبوعات استان البرز ضمن 
ابــراز همدردی با آســیب‌دیدگان حادثه اخیر بندرعباس، اظهار کــرد: در گفت‌وگویی که با 
مسئولان شورای شهر بندرعباس داشتیم، آمادگی کامل خود را برای هر گونه کمک، اعم از 
تجهیزات، مادی و معنوی، اعلام کردیم. خوشــبختانه دوستان ما در بندرعباس اعلام کردند 
که از نظر تجهیزات امدادی و آتش‌نشانی در وضعیت مناسبی قرار دارند و با تدابیر به موقع، 

آتش به سایر کانتینرها سرایت نکرد و مهار شد.
وی اذعان کرد: هم‌اکنون نیروهای هلال احمر و کمیته امداد در حال جستجو برای یافتن 
مفقودین حادثه هستند. هرچند خسارات مالی بسیار سنگین بوده است، اما امیدواریم با همدلی 

و حمایت ملی، این دوران سخت به خوبی سپری شود.
محمدی در بخش دیگری از ســخنان خود به عملکرد شــورای شهر اشاره کرد و گفت: با 
گذشت زمان، شوراها به پختگی بیشتری دست یافته‌اند، در دوره فعلی شورای شهر کرج نیز 
ما شاهد ارتقاء سطح تعاملات، انسجام داخلی و تسریع در روند تصمیم ‌گیری ها بوده‌ایم که 

این پیشرفت نتیجه کار گروهی و تلاش جمعی اعضای شوراست و من هیچ‌گاه این موفقیت‌ها 
را به نام یک فرد خاص ثبت نمی‌کنم.

رئیس شورای اسلامی شهر کرج اذعان کرد: وقتی در ابتدای دوره ، فعالیت خود را شروع 
کردیم، پروژه‌های مهمی مانند زیرگذر ماهان در دست اجرا بود که به مرور زمان و با کسب 

تجربه، روند اجرای پروژه‌ها تسهیل شد.

وی افزود: طی دو سال گذشته، با مدیریت منسجم و تمرکز بیشتر، آرامش و کارآمدی به 
فضای شورا بازگشت و توانستیم با هماهنگی میان اعضا، گام‌های مؤثرتری برداریم.

محمدی ادامه داد: در ده ماه گذشته که مهلت شورا تمدید شده است، پروژه‌های متعددی 
آغاز شده‌اند که به امید خدا در زمان‌بندی مناسب افتتاح خواهند شد.

رئیس شورای شهر کرج از جمله این پروژه‌های شاخص را تکمیل پلاتوی فرهنگی، احداث 
سالن چندمنظوره در مناطق ۳ و ۷، کلنگ‌زنی در حصارک و شیخ‌آباد و همچنین ادامه پروژه‌های 

توسعه مترو تا دانشگاه خوارزمی ذکر کرد.
این مسئول تأکید کرد: با وجود تمام چالش‌ها، نگاه ما به آینده مثبت است و امیدواریم با 
تلاش جمعی و همراهی همه عزیزان، پروژه‌های شهری کرج به موقع به بهره‌برداری برسند و 

کیفیت زندگی شهروندان ارتقاء یابد.
وی  در پایان سخنان خود با اشاره به مسئولیت سنگینی که بر دوش مجموعه شوراست، 
خاطرنشــان کرد: به یاری خداوند، این امانت را به بهترین شــکل ممکن به سرانجام خواهیم 
رساند، چرا که با وجود تمام چالش‌ها، نگاه ما به آینده مثبت است و امیدواریم با تلاش جمعی 
و همراهی همه عزیزان، پروژه‌های شهری کرج به موقع به بهره‌ برداری برسند تا همگی شاهد 

بهبود وضعیت شهر و ارتقاء کیفیت زندگی شهروندان عزیز باشیم .

مسئول اتاق اصناف کشاورزی بابل هم معتقد است: »قیمت تمام شده برنج در سال 
1403 برای کشاورزان کیلویی 91 هزار تومان بود اما 70 درصد کشاورزان محصولات 

خود را بین کیلویی 80 تا 100 هزار تومان با کمترین سود به فروش رساندند.«
نصرالله هاشمی کمانگر افزود: »اکثر کشاوزران محصول برداشتی خود را سه تکه 
کرده و بخشی از آن را در ماه‌های مرداد و شهریور، بخشی در ماه‌های آذر و دی و باقی 
مانده را در شــب عید به فروش می‌رسانند. از همین رو برنجی که در حال حاضر در 
بازار وجود دارد تنها یکی، دو درصد آن برای کشاورزان است زیرا آنها عمده محصولات 
خود که حدود 80 درصد می‌شــود را با قیمت میانگیــن 82 هزار تومان در پاییز به 
فروش رسانده‌اند. بنابراین محصولات فعلی موجود در بازار محصولاتی است که توسط 
شرکت‌های بزرگ و تاجران خریداری و انبار شده بود و در حال حاضر با سود بالایی به 
بازار عرضه کرده‌اند. از همین رو نه تنها کشاورزان در این افزایش قیمت نقشی ندارند 

بلکه سود حاصل از صعودی شدن نرخ برنج نیز برای آنها نیست.«
 

  انبارداران برنج قیمت‌ها را صعودی کردند
همزمان یک تولید کننده برنج بیان کرد: »قبل عید یک مسئول دولتی اعلام کرد 
که برنج باید با قیمت کیلویی 130 هزار تومان عرضه شود. در صورتی که همان زمان 
قیمت تمام شده در بازار شمال ایران حدود ۱۸۰ تا ۱۹۰ هزار تومان بود. این اقدام یک 
کار کاملاً غیر واقعی است زیرا زمانی که قیمت دستوری در بازار حکم فرما می‌شود، 
تولیدکنندگان حاضر نیستند محصولات خود را با منفی 60 هزار تومان عرضه کنند. 
بنابراین بازار سیاه شکل می‌گیرد و عرضه و تقاضا دستخوش اختلال می‌شوند. بنابراین 
ورود غیر تخصصی دولت و ستاد تنظیم بازار موجب شد وضعیت قیمتی بازار برنج روند 
صعودی به خود بگیرد.«آقاجانیان افزود: »اگر سرانه مصرف را در کشور در نظر بگیریم، 
خانوارها حدوداً سالانه 3 میلیون تن برنج نیاز دارند که حدوداً 2 میلیون 600 تن آن در 
کشور تولید می‌شود و مابقی را باید وارد کنیم. برخی از سرمایه داران که سررشته‌ای در 
این امر ندارند، اقدام به خرید و انبار کردن این محصول کردند که برای برطرف کردن 
این مشکل دولت باید از زنجیره تأمین تا مصرف را تحت نظارت خود قرار دهد. اما اگر 

با همین شرایط حرکت کنیم، قیمت برنج به کیلویی 300 هزار تومان نیز می‌رسد.«
 

  انحصار چند شرکت قیمت برنج را افزایشی کرد
رئیس اتحادیه صنف بنکداران مواد غذایی تهران نیز در گفت‌و‌گو با خبرنگار »ایران« 
عنوان کرد: »با توجه به اینکه در حال حاضر کشاورزان برنجی در اختیار ندارند و چند 
شرکت خاص در فصل برداشت 80 درصد از برنج موجود را خریداری کرده و در اختیار 
گرفته‌اند، از همین رو امروز قیمت برنج هاشمی درجه یک در بنکداری‌ها با نرخ کیلویی 
210 هزار تومان عرضه می‌شود.«رضا کنگری افزود: »به علت اینکه نظارت دقیقی روی 
این موضوع صورت نگرفته، تاجرانی که برنج را از کشاورزان 75 هزار تومان خریداری 
کرده‌انــد، چرا باید با قیمــت 195 هزار تومان به بنکداران عرضه کنند.«دبیر انجمن 
واردکنندگان برنج ایران اظهار کرد: »عامل اصلی گرانی برنج، برآورد نادرست از میزان 
تولید داخلی اســت. در ابتدای سال گذشته اعلام شد که بیش از ۷۲۰ هزار هکتار از 
اراضی کشور زیر کشت برنج قرار دارد و بر این اساس، میزان تولید برنج در سال ۱۴۰۳ 
حدود دو میلیون و ۷۰۰ هزار تن برآورد شــد. در نتیجه، حدود یک میلیون تن برنج 
سفید وارد کشور شد که نسبت به سال قبل تغییر چندانی نداشت. با این حال، این 
ارقام تولید، غیرکارشناســی و دور از واقعیت بود و از همین نقطه مشکلات آغاز شد؛ 
چنانکه بر اساس نتایج سرشماری عمومی کشاورزی که مرکز آمار در اسفندماه منتشر 
کرد، ســطح واقعی زیر کشت برنج تنها ۴۹۱ هزار هکتار اعلام شد و بر این اساس به 
جرأت می‌توان گفت میزان تولید واقعی از دو میلیون تن تجاوز نکرده است.« خاکی 
ادامه داد: »این برآورد نادرست متأسفانه برای دومین سال متوالی تکرار شده و به این 
معناست که میزان واردات برنج کمتر از نیاز واقعی کشور انجام شده است.؛ مسأله‌ای 
که به افزایش و تلاطم شدید قیمت‌ها در بازار دامن زده است.«وی همچنین از وجود 
بیش از ۲۰۰ هزار تن برنج وارداتی در مرزها و گمرکات کشور خبر داد و عنوان کرد: 
»بخش زیادی از این برنج‌های دپو شــده به دلیل عدم وصول مطالبات معوق ارزی از 
طرف تأمین‌کنندگان خارجی هنوز امکان ترخیص نیافته است. متأسفانه زمان انتظار 
برای تخصیص و تأمین ارز بسیار طولانی شده و ضرورت دارد بانک مرکزی و وزارت 
جهاد کشاورزی هرچه سریع‌تر برای رفع این مشکل تدبیر کنند.« »بخش دیگری از 
این محموله‌ها نیز مربوط به ثبت سفارشات صادر شده واردات برنج در اواخر بهمن‌ماه 
است که با هدف تأمین نیاز ماه مبارک رمضان و نوروز بازگشایی شد؛ اما واردکنندگان 
فقط ۴۵ روز فرصت داشتند کالاهای خود را وارد کشور کنند که با توجه به طولانی 
بودن فرآیند حمل و ترخیص و بروز مشکلاتی خارج از اختیار واردکننده، بسیاری از 

محموله‌ها پس از پایان این مهلت به کشور رسیدند.
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   پیام تبریك مهندس موسوی مدیرعامل شركت 
توزیع نیروی برق استان گلستان به مناسبت روز 

كارگر

بسمه تعالی
روز جهانی کار و کارگر، فرصتی ارزشمند برای پاسداشت 
مقام والای تلاشگران بی‌ادعایی است که با همت بلند، 
اراده استوار و اعتقادی راسخ، چرخ‌های صنعت و تولید 
کشــور را به حرکت درمی‌آورند و بــا نگاهی متعهدانه، 
کار را عبادت دانسته و آن را ســرلوحه زندگی خویش 

قرار داده‌اند.
بی‌تردید در شــرایط حســاس امروز و در میانه جنگ 
اقتصادی، کارگران شریف، سربازان خط مقدم این میدان 
جهاد هستند؛ مردان و زنانی که با تلاش عزتمندانه خود، 
ستون‌های اقتصاد ملی را استوار نگاه داشته و پیشگامان 

پیشرفت و سربلندی میهن اسلامی به شمار می‌روند.
اینجانب ضمن تبریک صمیمانه فرارسیدن روز جهانی 
کار و کارگر، مراتب سپاس و قدردانی خود را از زحمات 
بی‌وقفه و تلاش‌های ارزشــمند شــما کارکنان محترم 
شرکت توزیع نیروی برق اســتان گلستان اعلام نموده 
وآرزوی سلامتی وتندرســتی در جهت خدمت به مردم 
از خداوندمتعال خواســتارم.امید اســت در سالی که از 
سوی مقام معظم رهبری به عنوان »سرمایه گذاری برای 
تولید« نام‌گذاری شده است، در سایه همدلی، همراهی و 
کوشش‌های جمعی، شاهد خدمت رسانی هرچه بیشتر  

به مشترکین محترم  و اعتلای کشور عزیزمان باشیم.
سیداحمد موسوی - مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی 

برق استان گلستان

  مسئول روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان 
 عضو هیات رییســه شــورای هماهنگی روابط

 عمومی ها  شد

انتخابات هیات رییسه شورای هماهنگی روابط عمومی 
های استان گلســتان برگزار و مســئول روابط عمومی 
مخابرات منطقه گلســتان بعنوان عضو اصلی این شورا 
انتخاب شد . مومنی - گلستان به گزارش روابط عمومی 
مخابرات منطقه گلستان ، ششمین دور انتخابات هیات 
رییســه شــورای هماهنگی روابط عمومی های استان 
با حضور حمیدی معاون سیاســی امنیتی و اجتماعی 
استاندار گلستان و مدیران و مســئولان روابط عمومی 
دستگاههای اجرایی ، بانکها ،فرمانداریها و شهرداریهای 
استان گلستان برگزار شد .محمد حمیدی معاون سیاسی 
امنیتی و اجتماعی استاندار گلستان در این مراسم گفت: 
روابط عمومی‌ها باید با افزایش ظرفیت‌های اطلاع‌رسانی، 
نقش مؤثری در آگاهی‌بخشی به جامعه ایفا کنند.وی با 
اشــاره به اینکه امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
هماهنگی بین دستگاه‌ها برای انتقال پیام‌های دقیق و 
به موقع به مردم هســتیم افزود : اعضای جدید شورای 
هماهنگی با استناد به شرح وظایف خود طبق اساسنامه 
ابلاغی می بایســت تمام همت خود را برای انسجام در 
اطلاع رسانی و اجرای به موقع و شفاف آن به مردم بکار 
گرفته و از همکاری روابط عمومی تمامی دستگاههای 
اجرایی بهره مند شوند. لازم به ذکر است در این انتخابات 
۹۴ تعرفه رای شمارش شــد که خانم استارمی مسئول 
روابط عمومی مخابرات منطقه گلســتان  بعنوان یکی 
از 7 عضو اصلی هیئت رئیســه شورای هماهنگی روابط 
عمومی های استان گلستان انتخاب شد. ششمین شورای 
هماهنگی روابط عمومی های استان گلستان با ریاست 
اســتاندار ،  7 عضو اصلی ، یک بازرس و یک خزانه دار  و 
دبیری روابط عمومی استانداری به مدت 2 سال فعالیت 

خواهد نمود.

 حوضه دریاچــه ارومیه پرباران‌ترین 
حوضه‌ درجه ۱ کشور در هفته جاری

حوضه دریاچه ارومیه با مقدار میانگین بارش 
۲۶.۱ میلی‌متر و بیشــینه بارش ۸۴ میلی‌متر 
پرباران‌تریــن حوضه‌ درجه ۱ کشــور در هفته 

جاری خواهد بود.
 بــه نقل از مؤسســه تحقیقــات آب، برای 
هفته جــاری وقوع بارش‌هــا در بخش‌هایی از 
غرب و شــمال غرب کشــور مورد انتظار است. 
در ایــن مناطق مقادیر تجمعی بارش ۵۰ تا ۷۵ 
میلی‌متر پیش‌بینی‌شده است.بر اساس تقسیمات 
حوضه‌های درجه ۱ کشور، حوضه دریاچه ارومیه 
با مقدار میانگین بارش ۲۶.۱ میلی‌متر و بیشینه 
بارش ۸۴ میلی‌متــر پرباران‌ترین حوضه درجه 
۱ کشــور در هفته جاری خواهد بود.همچنین 
حوضه فلات مرکزی با مقــدار میانگین بارش 
۰.۸ میلی‌متر و بیشــینه بــارش نقطه‌ای ۲۳.۴ 
میلی‌متر کم باران‌ترین حوضه درجه ۱ کشــور 
است.از میان حوضه‌های درجه ۲ کشور، حوضه 
دریاچه ارومیه با مقــدار میانگین بارش ۲۶.۱ 
میلی‌متر و بیشینه بارش ۸۴ میلی‌متر و حوضه 
ارس با متوسط بارش ۲۱.۳ میلی‌متر و بیشینه 
پرباران‌ترین حوضه‌های  بارش ۷۸.۶ میلی‌متر، 

درجه دو کشور هستند.

هدفگذاری دو ساله 
شاراک برای افزایش 
سودآوری 

مهندس کریمی در آیین تجلیل از کارگران نمونه شرکت پتروشیمی شازند از هدفگذاری دو ساله این شرکت در راستای افزایش سود آوری خبر داد.
مهندس عباس کریمی مدیرعامل و عضو هیات مدیره شرکت پتروشیمی شازند در آیین تجلیل از کارگران نمونه، ضمن گرامیداشت روز جهانی کار و کارگر و نیز تسلیت حادثه بندر شهید 
رجایی، با اشاره به برنامه های آتی شاراک گفت: یکی از اصلی ترین دلایل ناترازی مالی در پتروشیمی شازند، نرخ خوراک دریافتی بوده که در دیدار اخیر با معاونین وزیر نفت و نمایندگان مجلس، 

این مسئله مطرح و مکاتبات لازم با مجموع های مرتبط صورت گرفته است که با پیگیری های مستمر، به دنبال اصلاح نرخ خوراک می باشیم.
وی با اشاره به هدفگذاری شرکت پتروشیمی شازند در راستای افزایش سودآوری عنوان کرد: در سال گذشته با شرایط خاصی که وجود داشت، حاشیه سود شرکت متاثر از این شرایط ایجاد 
شده قرار گرفت، اما با یک هدفگذاری دو ساله به دنبال رسیدن به حاشیه سود نرمال هستیم.مهندس کریمی به تعمیرات اساسی پیش رو شرکت اشاره کرد و اظهار داشت: انجام تعمیرات اساسی 

از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و لازم است تمامی همکاران، ضمن توجه به انجام موفقیت آمیز این تعمیرات، رعایت نکات ایمنی را مورد توجه خود قرار دهند.

مرتضی اکبری    |    میدل‌ایست‌مانیتور در گزارشی به نقل از تحلیلگران و دیپلمات‌ها، بخش انرژی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس)GCC( را تحت عنوان »سوپرمن« بازارهای انرژی جهان توصیف کرد.

عربستان و امارات در 
سال ۲۰۲۴ میلادی 

در واکنش به بی‌ثباتی 
بازار جهانی تحت تاثیر 

جنگ‌های فزاینده و 
قیمت‌گذاری هیجانی، 

نسبت به افزایش تولید 
نفت به اندازه روزانه ۱.۵ 

میلیون بشکه متعهد 
شدند.

 شورای همکاری خلیج فارس »نجات دهنده«
 بازار انرژی جهان؟

حج مبدأ فیض و برکت است/ لزوم کسب معرفت و خودسازی در سفر حج 

ارائه گواهی صرفه جویی به صنایع

ید محمد جواد عرفان فر / یزد-   امام‌جمعه یزد گفت: حج مبدأ فیض و برکت اســت و 
زائران بیت‌الله الحرام باید در این سفر معنوی با کسب معرفت و خودسازی برای سفر آخرت 

خود زاد و توشه فراهم کنند. 
آیت‌الله محمدرضا ناصری نماینده ولی‌فقیه در استان و امام‌جمعه یزد در دیدار کارگزاران 
حج و زیارت استان با بیان اینکه سفر حج مهم‌ترین سفر معنوی است اظهار داشت: سفر حج 
با سفرهای دیگر تفاوت دارد و همه کسانی که به این سفر معنوی مشرف می‌شوند باید نیت، 

انگیزه و عملکردشان نیز متفاوت باشد. 
وی ادامه داد: ارتباط باخدا در ســفر حج تمتع باید به‌گونه‌ای باشد که تحول روحی برای 

زائران به ارمغان بیاورد و این حالت روحی تا آخر عمر همراه و چراغ راهشان باشد. 
نماینده ولی‌فقیه در استان یزد گفت: حج مبدأ فیض و برکت است و زائران بیت‌الله الحرام باید 
وی وظیفه کارگزاران حج را سنگین برشمرد و بیان داشت: کارگزاران حج موظف هستند در این سفر معنوی با کسب معرفت و خودسازی برای سفر آخرت خود زاد و توشه فراهم کنند. 

زمینه مناســب برای انجام درست مناســک حج، معرفت‌افزایی و ایجاد آرامش در عبادات را 
برای حجاج فراهم نمایند. 

آیت‌الله ناصری افزود: روحانیون و مسئولین فرهنگی کاروان‌ها نیز باید نسبت به آگاه‌سازی 
و معرفت‌افزایی زائران برنامه‌ریزی داشته باشند و نباید در این زمینه کوتاهی صورت بگیرد. 

وی با اشــاره به طولانی‌بودن سفر حج تمتع اظهار داشت: باتوجه‌به اینکه سفر حج تمتع 
طولانی اســت و حجاج زمان زیادی دارند لازم اســت برنامه‌ریزی شود تا وقت زائران در این 

سفر معنوی بیهوده تلف نشود. 
امام‌جمعه یزد ادامه داد: می‌توان از فرصت حضور در سفر حج استفاده نمود و کلاس‌های 
معرفتی، اخلاقی و تاریخی برای زائران برگزار کرد تا حجاج در این سفر نسبت به موضوعات 

مختلف مذهبی به‌ویژه تاریخ صدر اسلام آگاهی کسب نمایند. 
 دیدار #کارگزاران_حج و زیارت استان با نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه یزد

وزیر نیرو گفت: وزارت نیرو تلاش می‌کند در ســایه تعامل و همکاری با وزارت 
صمت نسبت به حل چالش‌های مرتبط با تأمین برق کافی برای صنایع اقدام کنند.

 به نقل از وزارت نیرو، عباس علی‌آبادی در جلسه هم‌اندیشی با سید محمد اتابک 
وزیر صنعت، معدن و تجارت و مدیران ارشد این وزارتخانه، با اشاره به شرایط خاص 
اقلیمی و فنی سال جاری، از بسیج کامل ظرفیت وزارت نیرو برای حل ناترازی برق 
کشور خبر داد و تأمین پایدار برق صنایع را یکی از اولویت‌های جدی این وزارتخانه 

دانست.
وزیر نیرو در این جلســه با اشــاره به افزایش ۳ تا ۶ درجه‌ای دمای هوا نســبت 
به میانگین بلندمدت و آغاز زودهنگام موج گرما اظهار داشــت: این شرایط موجب 
افزایش شــدید تقاضای مصرف برق در کشور شــده است. از سوی دیگر، تأخیر در 
انجام تعمیرات نیروگاهی و تداوم خشکســالی بخشــی از ظرفیت‌های تولیدی را از 

دسترس خارج کرده است.
وی با بیان اینکه ظرفیت تولید برق نیروگاه‌های حرارتی در اردیبهشــت امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۱۰ درصد افزایش یافته است، گفت: با این 
وجود، کاهش تولید نیروگاه‌های برق‌آبی و افزایش تقاضای مصرف باعث شده همچنان 
چالش ناترازی برق باقی بماند.علی‌آبادی تصریح کرد: وزارت نیرو تمام توان خود را 

برای تأمین برق بخش‌های تولیدی و صنعتی به‌کار گرفته و در همین راســتا، برق 
مورد نیاز صنایع کوچک و کارگاهی که ۹۲ درصد کل صنایع را تشــکیل می‌دهند، 
در فصل گرم سال بدون محدودیت تأمین خواهد شد. همچنین تأمین برق صنایع 
متوسط و بزرگ نیز در اولویت قرار دارد و با اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف، شرایط 

برای تأمین حداکثری برق این بخش‌ها فراهم خواهد شد.
وزیر نیرو ضمن اشاره به ضعف سرمایه‌گذاری در صنعت برق کشور، از فراهم شدن 

زیرساخت‌های جذب سرمایه توسط بخش خصوصی و صنایع خبر داد و افزود: این 
حوزه از جذابیت بالایی برای ســرمایه‌گذاری برخوردار است. به‌عنوان نمونه وزارت 
نیرو آمادگی دارد برق تولیدی نیروگاه‌های خورشیدی احداث‌شده توسط صنایع را 

با بالاترین قیمت خریداری کند.
وی در همین رابطه ادامه داد: همچنین شــرایط اتصال این نیروگاه‌ها به شــبکه 
سراسری تسهیل شده و مجوز صادرات برق آن‌ها نیز فراهم خواهد شد. از سوی دیگر 
صنایع می‌توانند با اجرای برنامه‌های بهینه‌سازی مصرف گواهی صرفه‌جویی دریافت 

کرده و در ازای آن از وزارت نیرو برق دریافت کنند.
وزیر نیرو در خصوص مســائل آب نیز با اشــاره به کاهش ســرانه آب شرب هر 
ایرانی از ۶ هزار متر مکعب به ۱۲۰۰ متر مکعب در ۵۰ سال گذشته، گفت: یکی از 
دغدغه‌های اصلی کشور تأمین آب کافی برای بخش‌های مختلف به‌ویژه شرب است. 
در چنین شــرایطی، تجهیز صنایع به سامانه‌های استفاده از پساب برای تأمین آب 

مورد نیازشان ضروری است.
علی‌آبادی همچنین ورود کشور به پنجمین سال پیاپی خشکسالی را یادآور شد و 
تأکید کرد: تعامل نزدیک میان وزارت نیرو و وزارت صمت برای بهینه‌سازی مصرف 

آب و برق در شرایط کنونی بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد.

به نوشــته میدل‌ایســت‌مانیتور، در دنیایی که امنیت انرژی همچنان با تنش‌های ژئوپلیتیکی و تعهدات اقلیمی تلاقی دارد، 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس تلفیقی منحصربه‌فرد از ثبات و تحول را نمایندگی می‌کنند.

اصطلاح »ســوپرمن« بازارهای انرژی جهان، به درســتی نقش‌آفرینی شــورای همکاری خلیج فارس را در این بازار توضیح 
می‌دهد. این استعاره، هم بر جایگاه قدرتمند این بلوک در تامین سوخت‌های فسیلی و هم بر نقش آن به عنوان پیشتاز حوزه 

انرژی‌های تجدیدپذیر صحه می‌گذارد.
شورای همکاری خلیج فارس متشکل از عربستان، امارات متحده عربی، قطر، کویت، عمان و بحرین، تقریبا ۳۰ درصد ذخایر 
نفتی قطعی و همچنین حدود ۲۰ درصد ذخایر گاز طبیعی جهان را در اختیار دارد. کشورهای عضو این شورا در سال ۲۰۲۳ 
میلادی در مجموع روزانه ۱۷ میلیون بشــکه نفت تولید کردند و بیش از ۲۳ درصد از تولید نفت جهان را در اختیار دارند. به 

نوشته پایگاه خبری »ترید عربیا«، نقش این شورا در بخش انرژی جهان کاملا حیاتی است.

 ثبات‌بخش بازار نفت
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس برای پاسخ سریع به اختلالات بازار نفت، نقشی حیاتی را به عنوان »ثبات‌بخش« 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/02/15
شماره : 1863

تحویل باقیمانده مساکن مهرشهرمهستان تا پایان سالجاری
ساوجبلاغ-  محمد رنجبرکهن:بازدید میدانی فرماندار ساوجبلاغ به همراه مسؤولان عمرانی 
و مدیران شرکت عمران شهر مهستان از پروژه‌های مسکن مهر، نوید تسریع در روند تکمیل 
این واحدها را داد، پروژه‌هایی که ســال‌ها در انتظار اتمام ساخت بوده‌اند، اکنون قرار است تا 

پایان امسال به بهره‌برداری برسند.
به گزارش روابط عمومی شــرکت عمران شهر مهستان، در این بازدید که با حضور جواد 
صادقلو فرماندار ساوجبلاغ، معاونان عمرانی و سیاسی، برخی از اعضای هیئت‌مدیره و مدیران 
شرکت عمران مهستان، همچنین شهردار و اعضای شورای اسلامی شهر مهستان انجام شد، 
آخرین وضعیت پروژه‌هایی نظیر هسا ۳، هسا ۴، هسا ۵ و مجتمع بلندپایه مشاهیر بررسی شد.

در این بازدید، تیمور امرایی عضو هیئت‌مدیره شرکت عمران شهر مهستان اعلام کرد: بر 
اساس دستور معاون وزیر راه و شهرسازی، تمامی پروژه‌های نیمه‌تمام مسکن مهر باید تا پایان 

سال جاری تکمیل و تحویل شوند.
تیمورامرایی با اشاره به یکی از چالش‌های اصلی پروژه‌ها اظهار کرد: تحویل تدریجی واحدها 
و عدم تحویل واحدها از ســوی متقاضیان باعث افزایش سرقت تجهیزات ساختمانی، به‌ویژه 

موتورهای آسانسور شده است. 

وی افزود: در برخی موارد تنها یک واحد از یک ساختمان تحویل داده شده و همین امر 
موجب ســرقت تجهیزات شده است که برای جلوگیری از این مسئله، واحدها باید به‌صورت 

یکجا تحویل داده شوند تا ساکنان خود از تجهیزات محافظت کنند.
امرایی در ادامه با اشــاره به پروژه‌هایی که هنوز در مرحله اسکلت قرار دارند تصریح کرد: 

قراردادهایی با مشاوران استحکام بنا منعقد شده که پس از تقویت سازه‌ها، ادامه ساخت آنها 
نیز آغاز خواهد شد.

فرماندار ساوجبلاغ نیز در این بازدید با تأکید بر لزوم تسریع در تکمیل واحدهای متعلق 
به اقشــار کم‌ درآمد ازجمله مددجویان کمیته امداد امام خمینی )ره( و بهزیستی ، گفت: از 
میان ۷ هزار واحد نیمه‌تمام، کمتر از هزار متقاضی پیگیر تحویل هستند که باید با برنامه‌ریزی 
مناسب ، این افراد به واحدهای آماده منتقل شوند تا ساختمان‌های تکمیل‌شده به‌طور یکپارچه 

تحویل داده شوند.
وی تصریح کرد:هیچ واحدی نباید بدون نصب آسانسور تحویل داده شود. در همین راستا، 

نشستی با مدیرکل استاندارد استان برای تسریع در صدور تأییدیه‌ها برگزار خواهد شد.
مهندس صادقلو در ادامه تأخیر در دریافت تأییدیه نظام مهندسی برای نصب انشعاب گاز 
را یکی دیگر از چالش‌های موجود عنوان کرد و گفت: مقرر شد تا با هماهنگی میان مجری، 

پیمانکار و کارفرما، این روند نیز بزودی تسهیل شود.
فرماندار ســاوجبلاغ درپایان سخنان خود خواســتار پیگیری تعرفه‌های جدید اداره برق 

و تجهیز سریع‌تر کارگاه‌ها به آب و برق شد تا اجرای پروژه‌ها با شتاب بیشتری ادامه یابد.

ایفا می‌کنند. عربســتان و امارات در ســال ۲۰۲۴ میلادی در واکنش به بی‌ثباتی بازار جهانی تحت 
تاثیر جنگ‌های فزاینده و قیمت‌گذاری هیجانی، نســبت به افزایش تولید نفت به اندازه روزانه ۱.۵ 

میلیون بشکه متعهد شدند.
این اقدام، مانوری راهبردی بود که شرایط بازار را ثبات و به کشورهای وابسته به واردات انرژی، 
اطمینان بخشــید. این واکنش سریع و هماهنگ، دقیقا دلیل تشبیه کردن شورای همکاری خلیج 

فارس به »سوپرمن« را توضیح می‌دهد.

 دماغه سبز: تعهد ۲۰۰ میلیارد دلاری به انرژی پاک
شورای همکاری خلیج فارس به دلیل تعهد قوی به ایجاد آینده‌ای پایدار، در بین کشورهای سنتی 
نفت‌خیز، خودنمایی می‌کند. این منطقه بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار به حوزه راهکارهای انرژی پاک 

شامل انرژی خورشیدی و فناوری‌های هیدروژن سبز تخصیص داده است.
پارک خورشیدی محمد بن راشد آل‌مکتوم در امارات متحده عربی، یکی از بزرگ‌ترین پارک‌های 
خورشــیدی جهان اســت و در عین حال، به سمت دســتیابی به ظرفیت پنج هزار مگاوات تا سال 
۲۰۳۰ حرکت می‌کند. نیروگاه هسته‌ای »براکه« نیز در همین کشور با تامین ۲۵ درصد برق امارات، 

نخستین پروژه وابسته به انرژی هسته‌ای در جهان عرب محسوب می‌شود.
همچنین طرح هیدروژن سبز شهر »نیوم« در عربستان سعودی، نماینده همکاری پنج میلیارد 
دلاری بین شرکت‌های ACWA Power سعودی، Air Products آمریکا و شهر پیشرفته »نیوم« است و 

از سال ۲۰۲۶ روزانه ۶۰۰ تن هیدروژن سبز تولید خواهد کرد.
عمان نیز گام‌های چشمگیری برداشته است. مسقط از وفور تابش خورشیدی و ظرفیت بادهای 
ساحلی برای دستیابی به هدف تولید ۲۰ درصدی برق تجدیدپذیر تا سال ۲۰۲۷ میلادی استفاده 
کرده است. این طرح‌های بلندپروازانه، بازتاب راهبردی بزرگ‌تر در شورای همکاری خلیج فارس است؛ 
»درآمدهای جاری از قبِل سوخت‌های فسیلی، بودجه تحول اقتصادی فرانفتی را تامین خواهد کرد.«

به تعبیر میدل‌ایســت‌مانیتور، »چرخه سرمایه‌گذاری مجدد انرژی« درست مشابه زیست دوگانه 
سوپرمن عمل می‌کند زیرا در عین رسیدگی به چالش‌های ضروری در حوزه انرژی، آینده‌ای پایدار 

را مبتنی بر انرژی پاک برای بشریت بنا می‌نهد.
نفوذ ژئوپلیتیکی کشــورهای شورای همکاری خلیج فارس، آنها را قادر می‌سازد تا در موضوعات 

مرتبط با انرژی، در کسوت دیپلمات نقش‌آفرینی کنند.
این شــورا از طریق میانجی‌گری برای پیاده‌ســازی سیاست‌های اوپک‌پلاس و مشارکت تجارت 
هیدروژن با اتحادیه اروپا و میزبانی از اجلاس کوپ)کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد(، 
نقش سنتی خود را به عنوان تولیدکننده سوخت‌های فسیلی به سکویی برای گفتمان گذار از نفت 

و گاز به منابع انرژی پاک در سراسر جهان ارتقا داده است.

 پاشنه آشیل سوپرمن
به نوشته میدل‌ایست‌مانیتور، با این حال، سوپرمن هم نقاط ضعف خاص خودش را دارد؛ شورای 
همکاری خلیج فارس با چندین مانع روبه‌رو اســت؛ از جمله آنها می‌توان به وابســتگی شدید این 
کشــورها به درآمد هیدروکربنی اشــاره کرد. تقلا برای تنوع‌بخشی به اقتصاد و رویارویی با تقاضای 
ضروری جهت ادغام در شبکه برق منطقه‌ای از دیگر چالش‌های آن است. تکامل بخش انرژی مستلزم 
تحولی متناسب در سازوکار درونی اقتصاد است تا به واسطه آن، از مشکلات مالی آتی جلوگیری شود.

شورای همکاری خلیج فارس به‌دلیل داشتن ثروت طبیعی و همچنین قابلیت‌ پاسخگویی سریع 
و رویکرد راهبردی، به عنوان بازیگری برجسته در بخش انرژی جهان ظهور کرده است. این شورا در 
بازار انرژی جهان، لقب »سوپرمن« را یدک می‌کشد چون در عین برآورده ساختن تقاضای انرژی، 

بستر را برای آینده‌ای بدون کربن فراهم می‌سازد.
نقــش رو به تکامل شــورای همکاری خلیج فارس در رســیدن به دنیای بــدون آلاینده، درک 
اهمیــت و عدم چشم‌پوشــی از آن را از حیث راهبــردی، به یک ضرورت تبدیــل می‌کند. منبع 
 کنونــی انــرژی آنها نفت خام اســت اما انرژی خورشــیدی بر باد چیره و مســیر آنها به ســمت

 انرژی سبز روشن است.
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 رییس شــورای اســامی شــهر تهران بر ضرورت مقاوم‌سازی ساختمان‌ها به عنوان مهمترین راهکار مقابله با زلزله و ایمن سازی تاکید کرد و گفت: وقوع زمین لرزه در اطراف تهران 
هشدار جدی برای ایمن سازی ساختمان‌ها است.

 مهدی چمران در حاشیه جلسه علنی شماره ۳۲۲ شورای شهر در جمع خبرنگاران افزود: شب گذشته در اطراف تهران شاهد وقوع زلزله چهار ریشتری بودیم، حال سوال این است 
آیان این زلزله نباید هشداری برای پایتخت باشد تا نسبت به ایمن سازی با جدیت بیشتری تلاش کنیم.وی ادامه داد: بحث دیگر اینکه باید ببینیم ساختمان‌ها مثلا در حاشیه بزرگراه‌ها 
به گونه‌ای ساخته شده‌اند که در برابر زلزله تاب آور باشند یا موضوع حمل و نقل و کمک‌های احتمالی در زمان وقوع حوادث را مشکل‌دار کرده‌اند ضمن اینکه آمادگی‌ در برابر زلزله برای 
شهر پر ترافیکی همچون تهران سخت است.چمران در پاسخ به سوال خبرنگار ایرنا مبنی بر اینکه پیش‌تر اعلام شده بود تونل‌های مترو در برابر زلزله مقاومند و بعنوان پناهگاه می‌توان 

مورد استفاده قرار گیرند، آیا تایید می‌کنید، گفت: البته تونل‌ها تا حدودی ایمن هستند ولی دغدغه فرونشست‌ها را هم داریم.

در زمینه واردات ماشین 
آلات، واحدهای تولیدی 

برای ورود با معطلی 
مواجه می شوند یا ارز 

تخصیص داده نمی‌شود.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |         فعالان اقتصادی و اتاق بازرگانی استان کرمان در دیدار با سخنگوی دولت از ضرورت اعتماد به بخش خصوصی، مشکلات صادرات و واردات 
و همچنین نیاز به توجه به صنایع کوچک گفتند و از وجود انحصار به‌ویژه در حوزه معدن استان انتقاد کردند.

انتقاد از انحصار معادن و قوانین دست و پاگیر

رییس اتاق بازرگانی استان کرمان گفت: تنها راه نجات کشور بخش خصوصی است اما دولت در جزیی‌ترین امور هم دخالت دارد در حالی که دنیا 
بخش خصوصی را تجربه کرده است.

سید مهدی طبیب زاده افزود: اگر ٢ پروژه در بخش خصوصی و دولتی به صورت یکسان باشد می بینید این ٢ بخش کدام یک کار را ارزان تر تمام 
می کند.وی خطاب به سخنگوی دولت ادامه داد: در دولت چهاردهم که تحولگرا است این موضوع را جا بیاندازید و در دستور کار بگذارید.

طبیب زاده تاکید کرد: به بخش خصوصی اعتماد شود، اگر کشور سرپا مانده به همت و جانفشانی بخش خصوصی است که چراغ تولید را روشن گذاشته‌اند.

  انتقاد از انحصار در حوزه معدن کرمان
وی با انتقاد از وجود انحصار در برخی بخش‌ها گفت: در معدن انحصار کامل وجود دارد، تا ۵۵ درصد استخراج خام صورت می‌گیرد و با این روند 
تا ٢ سال آینده معادن ضررده خواهند بود.طبیب زاده تصریح کرد: ایمیدرو یک قرارداد بسته است که ۴۰ هزار متر از مساحت کرمان یعنی ۶۰ تا ۷۰ 
درصد از سرمایه معدنی در اختیار این شرکت قرار می گیرد که بخشی را حبس و مابقی را رها می کند.وی به ناترازی برق نیز اشاره کرد و گفت: برق 

نباشد مشکلات امنیتی ایجاد می شود، چطور با ۲۰ هزار مگاوات جبران ناترازی ها ممکن است؟.
رییس اتاق بازرگانی کرمان افزود: وعده هایی در حوزه نیروگاه خورشیدی داده شده اما باید بررسی کرد که چقدر اجرایی شده و چقدر شدنی است؟.
وی با اشاره به رشد اقتصادی منفی یا نزدیک به صفر کشور در دوران مختلف بیان کرد: تا حکمرانی اقتصادی کشور اصلاح نشود تلاش ها بی نتیجه است.

 مقاوم‌سازی ساختمان‌ها 
بهترین آمادگی در برابر 

زلزله است

   بحران صنــوف آلاینده در بجنورد؛ 
وعده‌ها و واقعیت‌ها

 شهر بجنورد که زمانی نماد زیبایی و آرامش 
بود، حالا به دل شهروندان درد و دلخوری می‌دهد 
و آلودگی‌های صوتی و مشکلات بهداشتی ناشی 
از صنوف آلاینده، این شــهر را به مکانی تبدیل 

کرده‌اند که آرامش در آن جایی ندارد.
 همه چیز از یک صدای گوش‌خراش شــروع 
می‌شــود؛ صدای جوشــکاری که شب را به روز 
می‌آورد، صدای موتورهایی که در دل ســکوت 
محله‌ها به دوندگی می‌افتند و صدای نفس‌های 
سنگین ساکنان محله‌های بجنورد که در میان 
آلودگی صوتی و بصری ناشی از صنوف آلاینده 

به تنگ آمده است.
شهری که زمانی به خاطر زیبایی‌های طبیعی 
و تاریخ کهن خود معروف بود، امروز در دل خود 
بحرانــی را پنهان کرده کــه کم کم به تهدیدی 
جدی برای آرامش روحی و جسمی مردم تبدیل 
شده است.آیا تا به حال تصور کرده‌اید که وقتی 
شب فرامی‌رســد به جای آرامش و سکوتی که 
باید در یک شهر باشد، تنها صدای دلسردکننده 
و آزاردهنده جوشکاری‌ها، موتورهای سنگین و 
بوی دود در هواست؟برخی از صنوف آلاینده به 
ظاهر برای رفاه و خدمات‌رسانی به مردم فعالیت 
می‌کننــد، اما در واقعیت، حضــور آنها در نقاط 
مختلف شــهر به چالشــی جدی برای ساکنان 

تبدیل شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/15
شماره : 1863

طبیب زاده تاکید کرد: تا وقتی قانون، دولت را در موقعیتی قرار می دهد که 
بخش خصوصی التماس و هزینه کند موانع رفع نمی شود.

  نیاز به ورود دولت به حوزه هوش مصنوعی
رییس انجمن شرکت‌های دانش بنیان استان هم در این نشست اظهار کرد: 
در هوش مصنوعی چین دولت خود ورود کرده چون هزینه‌ها در این حوزه بالا 
اســت و بخش خصوصی توان توسعه در این حوزه را ندارد.نوذری ادامه داد: اگر 
دولت به حوزه هوش مصنوعی ورود کند امیدواری ایجاد می شود و از بسیاری 

مهاجرت‌ها هم جلوگیری می کند.

  مشکل یکپارچه نبودن درگاه‌ها
رییس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی کرمان هم با اشاره به یکپارچه نبودن 
درگاه‌ها گفت: تعداد زیادی استعلام نیاز است و گاهی تا به انتهای استعلام ها می 
رسیم استعلام های اولیه باطل شده است.حامد بدرآبادی اضافه کرد: در زمینه 
واردات ماشین آلات، واحدهای تولیدی برای ورود با معطلی مواجه می شوند یا ارز 
تخصیص داده نمی‌شود.وی با اشاره به کمبود برق تصریح کرد: خسارت این ناترازی 
حدود ۲۰ میلیارد دلار پیش بینی می شود که معادل سه سال واردات ماشین 
آلات صنعتی است.بدرآبادی افزود: ۳۰ تا ۳۵ درصد محصول کشاورزها به دلیل 
قطعی برق از بین رفت و امنیت غذایی و تولید کشور را مورد آسیب قرار می‌دهد.

  اختلال ۷۰ روزه
وی تصریح کرد: ۷۰ روز اســت با اختلال در ســامانه برای واردات تجهیزات 

تولید برق مواجه هستیم.

  نیاز به تغییرات و بهبود فرودگاه کرمان
رییس کمیسیون احداث و توسعه اتاق بازرگانی کرمان نیز با اشاره به انحلال 
شــورای صنایع توسعه مکران گفت: هفت ماه زمان از دست رفته است اما اتاق 
ایران آمادگی همکاری در حوزه مکران دارد.نقوی افزود: صدور خدمات فنی نیاز به 
رایزنی تعاملات ٢ کشور دارد که در سفر رییس جمهور به تاجیکستان این تعامل 
ایجاد شد و سه شرکت ایرانی به‌زودی فعالیت خود را در این کشور آغاز می کنند.

وی ادامه داد: فرودگاه شهر کرمان به عنوان یک فرودگاه بین المللی در شان 
این شــهر نیست و ســرمایه‌گذار وجود دارد که در بیش از یک سال می تواند 

تغییرات لازم را ایجاد کند.

  افزایش پیچیدگی و مشکلات در واردات و صادرات
رییس کمیسیون واردات و تجارت اتاق بازرگانی کرمان نیز با اشاره به اینکه 
مسائل صادرات و واردات سخت تر شده است گفت: در زمینه‌های برگشت ارز، 
سامانه جامع تجارت و امور دیگر افزایش پیچیدگی ها و مشکلات دیده می‌شود.

محمدی با بیان اینکه ثبت سفارش ها عادلانه نیست اضافه کرد: بزرگترین 
مشکل ناهماهنگی بین سیاست های ارزی و گمرکی است.

وی افزود: هر کشوری تجارت را تسهیل کند و صادرات آن توسعه یابد اقتصاد 
آن رشد پیدا می کند.

محمدی با اشــاره به سخت‌گیری‌ها در اجرای تعهدات ارزی تاکید کرد: باید 
محصول صادر شده فروش برود تا بتوانیم تعهد ارزی خود را انجام دهیم، ما که 

نمی خواهیم تعهدات را اجرا نکنیم.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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 به نظر من این تیم شایسته 
پیروزی بود و نباید 

فراموش کنیم که این همه 
شایستگی را از یک نیروی 
خاص به‌نام تماشاگر گرفته 

است . 

ورزش 

عرفان حمیدی     |         پیشکسوت تیم فوتبال استقلال با تاکید بر این که چند بازیکن در پیروزی این تیم برابر آلومینیوم تاثیر بسزایی داشتند، 
گفت: این تیم با سرمربی ایرانی خود شرایط بهتری پیدا کرد و به برد شیرینی رسید.

اتفاق مثبتی که در استقلال افتاد

مقایسه بازیکن تیم ملی 
فوتبال ایران با بازیکن 
مشهور بارسلونا

یک رسانه لهستانی در گزارشی به تمجید از بازیکن ایرانی تیم فوتبال لخ پوزنان پرداخت و از او به مانند لامین یامال )بازیکن بارسلونا( یاد کرد.
 تیم‌های فوتبال لخ پوزنان و پوشچا در هفته سی و یکم لیگ لهستان شامگاه شنبه ۱۳ اردیبهشت به مصاف هم رفتند که این بازی در نهایت با برتری ۸ بر یک لخ پوزنان خاتمه یافت. 

علی قلی زاده هافبک ایرانی لخ پوزنان از ابتدا در ترکیب تیمش حضور داشت و توانست دو گل و یک پاس گل به نام خود به ثبت برساند و شب فراموش نشدنی را برای خود رقم بزند.
رسانه »gol۲۴« لهستان در این خصوص نوشت: نمایش باورنکردنی علی قلی‌زاده؛ ستاره ایرانی تا دقیقه ۱۶ دیدار تیم لخ پوزنان مقابل پوشچا موفق شد دو گل به ثمر برساند و یک پاس 
گل بدهد. او بازیکنان حریف را یکی پس از دیگری مثل مانع تمرینی پشت سر می‌گذاشت! با درخشش قلی‌زاده، لخ پوزنان خیلی سریع با نتیجه ۳ بر صفر از حریف پیش افتاد. او به مانند 
لامین یامال )بازیکن بارسلونا( برای لخ پوزنان می‌ماند.قلی‌زاده در هفته‌های اخیر بهترین بازیکن تیم لخ پوزنان بوده و در این مسابقه هم تنها در عرض ۱۵ دقیقه کار حریف را تمام کرد. 
ابتدا با یک شوت زیبا گل اول را زد، سپس با عبور از چند بازیکن حریف، گل دوم را هم خودش به ثمر رساند. در ادامه هم با یک پاس دقیق، میکائل ایشاک را در موقعیت گل سوم قرار داد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/02/15
شماره : 1863

  شکاری به پرسپولیس می‌رود؟
هافبک تیم فوتبال سپاهان احتمالا فصل آینده 

پیراهن پرسپولیس را بر تن خواهد کرد.
 با رســیدن به اواخر فصل  و درحالی که هنوز 
فصل نقل‌وانتقالات رسما آغاز نشده، مذاکرات میان 
باشگاه‌ها و بازیکنان مد نظرشان داغ دنبال می‌شود. 
در این بین از باشگاه پرسپولیس که این روزها در 
ســکوت مطلق خبری مذاکرات خود را پیگیری 
می‌کند، خبر می‌رسد که این باشگاه با رضا شکاری 
برای پیوستن به این تیم به توافق نهایی رسیده اما 

یک مشکل  بزرگ بر سر این انتقال است.
این بازیکن در فروردین‌ امسال قراردادش را برای 
یک سال دیگر با سپاهان تمدید کرده و این موضوع 
شــاید باعث شود پروژه انتقال او به پرسپولیس با 

شکست روبه‌رو شود.
درباره این موضوع باشگاه پرسپولیس هنوز رسما 

واکنشی نشان نداده است. 

 مهدی قایدی از سردار آزمون جلو زد
مهدی قائدی با درخشش در فصل جاری لیگ 
ادنــوک امارات بالاتر از ســردار آزمون در جدول 

گلزنان قرار گرفت.
در هفته بیســت و ســوم لیگ ادنوک امارات، 
مهــدی قائدی با ثبت یک گل و یک پاس گل در 
بازی الاتحاد کلبا مقابل دبا الحصن، تعداد گل‌های 
خود را به ۱۳ رساند و بالاتر از سردار آزمون، مهاجم 
شباب الاهلی قرار گرفت که در بازی تیمش موفق 

به گلزنی نشد.
در دیدار هفته بیست و سوم لیگ امارات، تیم 
الاتحــاد کلبا با پیروزی ۲ بر ۱ مقابل دبا الحصن، 
موفق شد سه امتیاز مهم را کسب کند. قائدی در 
این بازی یک گل به ثمر رساند و یک پاس گل نیز 
به ثبت رساند. با این گل، تعداد گل‌های او در لیگ 

ادنوک امارات به عدد ۱۳ رسید.
در همین حال، سردار آزمون، مهاجم ایرانی تیم 
شباب الاهلی، در دیدار تیمش مقابل الوصل موفق 
به گلزنی نشد و با ۱۱ گل زده پایین‌تر از قائدی در 

جدول آقای گلی لیگ ادنوک امارات قرار گرفت.
با نزدیک شدن به هفته‌های پایانی لیگ، رقابت 
بین این دو مهاجم ایرانی برای کسب عنوان آقای 
گلی ادامه دارد و باید دید در نهایت کدام یک موفق 

به ثبت آمار بهتری خواهند شد.

 عمری برمی‌گردد
محمد عمری بازیکن فعلی ملوان قرار است بعد 
از اتمام فصل به پرسپولیس برگردد. او در آخرین 
روزهای حضورش در پرســپولیس با رضا درویش 
مدیرعامل این باشگاه اختلاف شدیدی پیدا کرد 
و همین موضوع باعث شد تا شایعاتی مطرح شود 
کــه عمری به دلیل اختلاف با مدیریت باشــگاه 
پرسپولیس، حاضر نیســت به این تیم برگردد و 
دنبال جدایی قطعی از جمع سرخپوشــان است. 
ظاهراً مدیران پرسپولیس صحبت‌هایی را با مدیر 
برنامه‌های این بازیکن انجــام داده‌اند و عمری با 
وجود چند پیشنهادی که به دستش رسیده است 
بعد از اتمام فصل قرار است به پرسپولیس برگردد. 
عمری برای گذراندن دوران خدمت مقدس سربازی 
در تیم ملوان بندر انزلی حضــور دارد و در پایان 
بیست‌وچهارمین دوره لیگ برتر خدمت او نیز به 

اتمام می‌رسد.

  کارتال پیشنهاد نمی‌پذیرد
گفته می‌شود ایجنت یکی از ستاره‌های فعلی 
لیــگ برتر که جزو خوب‌های تیمش هم بوده، به 
یکی از اعضای کمیته فنی پرسپولیس پیشنهاد 
داد تا در صورت رضایت، بازیکن تحت قراردادش 
را جــذب کننــد و این بازیکن بــرای فصل بعد 
پرسپولیسی شود.عضو کمیته فنی پرسپولیس هم 
در واکنش به پیشنهاد جذب این بازیکن عنوان کرد 
که کارتال اعلام کرده کسی به او بازیکن پیشنهاد 
ندهد و خودش همه چیز را تحت نظر دارد. وی با 
اشاره به حساسیت‌های خاص کارتال در خصوص 
نقل و انتقالات، اعلام کرد نمی‌تواند بازیکن مذکور 
را به کارتال پیشنهاد دهد و او خودش می‌خواهد 

بازیکنان مدنظرش را جذب کند.

  استقلال  به پاکسازی نیاز دارد
سیاوش اکبرپور که سابق با جباری در استقلال 
همبازی بود، درباره حضور او به عنوان سرمربی در 
استقلال گفت: »مجتبی در بازی با پیکان و دیدار 
برابر آلومینیوم توانســت اثر خود را روی عملکرد 
تیم نشان دهد و استقلال با حضورش جان تازه‌ای 
گرفته است. پیروزی با پنج گل مقابل آلومینیوم 
که همواره تیم خوبی داشــته، کار راحتی نیست. 
تغییر سرمربی شوک لازم را به تیم داده و امیدوارم 
جبــاری بتواند تا بازی جام حذفی اثر مثبت خود 
را روی تیم حفظ کند و اســتقلال را به قهرمانی 
برســاند. هر چند که کار ســختی در پیش دارند 
و باید دید که چه خواهد شــد.«از اکبرپور درباره 
ســرمربی فصل بعد سؤال شده که او این پاسخ را 
داده است: »فرقی نمی‌کند، فقط کسی باید بیاید که 
بتواند واقعاً کمک کند. بعد از رفتن فرهاد مجیدی، 
چندین مربی آمدند و رفتند، اما ساپینتو از همه بهتر 
بود. اگر می‌ماند، می‌توانست تیم را فصل بعد هم 
قهرمان کند، اما حواشی باعث شد برود. استقلال 
 نیاز به پاکسازی دارد. بعضی بازیکنان انگیزه ندارند و

 باید کنار بروند. 

 تیم فوتبال استقلال تهران در هفته بیست و هشتم لیگ برتر 
موفق شد با نتیجه پرُ گل ۵ بر یک آلومینیوم اراک را شکست 
دهد تا ضمن حفظ رکورد شکســت ناپذیری مقابل این تیم به 
پرُ گل ترین بازی فصل خود نیز دســت یابد و با ۳۳ امتیاز تا 

رده هشتم جدول خود را بالا بکشد.
صــادق ورمزیار کارشــناس فوتبال در رابطــه با عملکرد 

شــاگردان مجتبــی جباری در ایــن بازی اظهار داشــت: به 
 نظــر من بازی خوبــی بود، واقعاً خوب بازی کردیم و شــروع 

خوبی هم داشتیم. 
درســت است که اشتباهاتی بود که منجر به گل خوردن ما 
شــد، اما شاید خروج شجاعانه سید حسین حسینی باعث شد 
دوباره به بازی برگردیم. اما چیزی که بیشتر از هر چیز دیگری 

در این دیدار به چشم آمد، فعل خواستن در بازیکنان ما بود. من فکر می‌کنم این تیم می‌خواست که 
ببرد؛ برای بردن آمده بود و شاید دوست داشت با نتیجه‌ای خوب پیروز شود و این اتفاق هم افتاد.

وی ادامه داد: چون همه خطوط تیم، به‌هرحال، خیلی خوب عمل کردند. به نظرم خط دفاعی، 
با اینکه اشتباهاتی داشت، یکی از روزهای خوب خودش را پشت سر گذاشت.

 خط هافبک همین‌طور و خط حمله نیز از تمام موقعیت‌هایی که به دســت آمد، توانســت به 
خوبی استفاده کند.

مدافع ســابق آبی پوشــان تاکید کرد: به نظر من این تیم شایسته پیروزی بود و نباید فراموش 
کنیم که این همه شایستگی را از یک نیروی خاص به‌نام تماشاگر گرفته که در تمام مقاطع، از اول 
فصــل تا الان، حتی زمانی که خیلی خوب نبودیم، همچنان حامی ما بودند. آن‌ها دیروز هم خیلی 

خوب آمدند و باز هم حمایت کردند.
ورمزیار ضمن قدردانی از تلاش کادر فنی و بازیکنان گفت: ما به‌هرحال یک خســته نباشید به 
کادر فنی و بازیکنان می‌گوئیم و یک خسته نباشید ویژه و یک تبریک هم به تماشاگران، که شاید 
تا حدودی خستگی‌شان در رفت. امیدوارم این شیرینیِ برد، منجر به قهرمانی در جام حذفی شود 

و کامشان دوچندان شیرین شود.
بازیکن سابق استقلال در ادامه به عملکرد خوب بازیکنان خارجی این تیم اشاره و تصریح کرد: از 
پنج گلی استقلال، سه گل توسط بازیکنان خارجی به ثمر رسید. این عملکرد، با توجه به انتقال‌های 

زیادی که به آن‌ها می‌شد، قابل توجه است.
 ببینید، وقتی شــرح وظایف هر بازیکن در زمین مشــخص باشــد، قطع به یقیــن راندمان و 
عملکــرد هــم تیمی و هم فردی بازیکنــان بالا می‌رود. من در بازی با آلومینیوم آن اجرای شــرح 
وظایــف را در تیــم دیدم و به همین دلیل فکر می‌کنم راندمان تیمی و بازیکنان به شــکل فردی 
 بــالا رفت. این بســیار خوب بود و جا دارد به کادر فنــی و بازیکنانی که در قالب تاکتیک تیم قرار

 گرفتند تبریک بگویم.
ورمزیار در پاسخ به این سوال که استقلال آیا باید به فکر دو دیدار باقی مانده خود در لیگ برتر 
باشد یا ذهنیت بازیکنان باید برای کسب عنوان قهرمانی در جام حذفی باشد، تصریح کرد: به نظر 
من داشتن یک جام خیلی مهم‌تر از این است که شما دو رده یا سه رده در لیگ بالاتر بیایید. وقتی 
اول یا دوم نمی‌شــوید، بقیه جدول لیگ خیلی جالب نیســت که روی آن سرمایه‌گذاری شود. من 
فکر می‌کنم باید تمام تمرکز و ســرمایه‌مان را بگذاریم برای جام حذفی، که حداقل از دو جام، یک 

جام را به دست بیاوریم.
وی درباره وضعیت نیمکت اســتقلال و احتمال استفاده از مربیان خارجی افزود: ما باید با تمام 
توان و قدرت از مربیانی که اکنون در حال انجام وظایف‌شــان هســتند حمایت کنیم. امیدوارم این 
موفقیت منجر شود به اینکه ما ثابت کنیم با مربیان ایرانی هم می‌توان کارهای بزرگی انجام داد. به 

نظر من اصلًا الان این بحث را باز نکنند، بهتر است.

نیمکت‌نشینی در سرزمین خورشید تابان
شهاب زاهدی پس از جدایی از پرسپولیس در میانه لیگ بیست 
و سوم و پیوستن به تیم آویسپا فوکوئوکا در لیگ برتر ژاپن، شروع 
خوبی در لیگ این کشور داشت و توانست به عنوان یک مهاجم 
ثابت و گلزن جایگاه مناسبی در ترکیب این تیم پیدا کند. به ثمر 
رساندن ۹ گل در ترکیب یکی از تیم‌های نه‌چندان معتبر و مطرح 
ژاپــن، فصل اول قابل‌قبولی را برای زاهدی رقم زد؛ اما افت او در 
مقاطع پایانی فصل، زنگ خطر را برای جایگاهش در ترکیب تیم 
ژاپنی و خواسته‌اش برای حضور دوباره در تیم ملی به صدا درآورد‌.

افتی که باعث شــد زاهــدی، در بازی‌های ابتدایی این فصل 
کار را به عنوان نیمکت‌نشین در ترکیب آویسپا آغاز کند و در معدود فرصت‌هایی که به او داده شد، در امر گلزنی ناکام باشد.

 در مجموع ۱۴ بازی این فصل لیگ ژاپن، زاهدی تنها در ۷ مسابقه به عنوان بازیکن ثابت به میدان رفته و حاصل کار او، 
تنها یک پاس گل بوده است.

روز گذشته و در دیداری از هفته چهاردهم لیگ ژاپن، آویسپا میهمان تیم سانفریس بود و با شکست دو بر یک در روزی 
که زاهدی از دقیقه ۷۰ برای این تیم به میدان رفت، به جایگاه هفتم جدول ۲۰ تیمی ژاپن سقوط کرد.

آویســپا در این فصل، عملکرد بهتری نســبت به فصل گذشته داشته اما فرم فعلی زاهدی در لیگ این کشور، برای یکی از 
گزینه‌های جدی جانشــینی بازیکنانی چون آزمون و طارمی در ترکیب تیم ملی نگران‌کننده است؛ بازیکنی که در لیگ‌های 
مجارستان، اوکراین و ایسلند عملکرد قابل‌قبولی داشت اما حالا در شرایطی قرار گرفته که با توجه به آمادگی سایر بازیکنان 

حاضر در اردوی تیم ملی، انتظار دعوت شدن او از سوی امیر قلعه‌نویی را نداریم.

در یکی از مســابقات حســاس مرحله پلی‌آف صعود به لیگ 
کنفرانس اروپا در لیگ بلژیک، تیم وسترلو که اللهیار صیادمنش 
مهاجم ایرانی را در ترکیب خود دارد، میزبان تیم دندر بود و در یک 
بازی پرگل، پرموقعیت و جذاب موفق به کسب پیروزی چهار بر دو 
مقابل رقیب خود شد. صیادمنش که در هفته‌های اخیر به یک مهره 
نیمکت‌نشین در ترکیب وسترلو تبدیل شده بود، در دقیقه ۳+۴۵ از 
روی نقطه پنالتی گل نخست تیمش را به ثمر رساند تا برای اولین 
بار پس از ۵ ماه در لیگ بلژیک گلزنی کند. او با خلق یک موقعیت 
و کسب پنالتی، در نهایت نمره مناسب ۸.۲ را از سایت‌های معتبر 

کارشناسی دریافت کرد تا پس از مدت‌ها یک عملکرد خوب را در ترکیب وسترلو ثبت کند. صیادمنش که شروع فوق‌العاده‌ای در این 
فصل داشت و حتی تبدیل به یکی از شانس‌های آقای گلی این فصل لیگ بلژیک نیز شده بود، در میانه‌های فصل مصدومیت و افت 
محسوسی را تجربه کرد و پس از بازگشت از بند مصدومیت، با وجود اعتماد سرمربی تیم نتوانست توانایی‌های خود را اثبات کند تا در 
بازی‌های اخیر، روی نیمکت تیم وسترلو قرار بگیرد. حال گلزنی در بدو بازگشت به ترکیب اصلی، می‌تواند خبر خوبی برای مهاجم ۲۳ 
ساله ایرانی باشد که در یک سال آینده، چالش بزرگی برای رسیدن به ترکیب تیم ملی در آستانه جام جهانی ۲۰۲۶ خواهد داشت. 
صیادمنش در مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶، تنها یک بار برای ایران به عنوان بازیکن تعویضی به میدان رفته و پس از افت در لیگ بلژیک، 
 نتوانسته به اردوهای امیر قلعه‌نویی برای مسابقات حساس مقدماتی جام جهانی در قاره آسیا راه پیدا کند. آمار ۷ گل و ۷ پاس گل برای

 این وینگر در ۴۰ مســابقه این فصل در لباس وســترلو اما می‌تواند آمار قابل‌قبولی در مقایسه با سایر لژیونرهای ایرانی با سابقه 
بازی در لیگ بلژیک باشد.

آشتی اللهیار با گلزنی

غیرحرفه‌ای‌ها علیه سپاهان کارترون؛ درگیری و مهمانی پرحاشیه!
فقدان رفتار حرفه‌ای در بین بازیکنان سپاهان در هفته‌ای که این تیم نیاز مبرم به پیروزی 
برای حفظ اندک امیدهای قهرمانی لیگ برتر داشت، باعث شد که همین امیدهای کم هم از 

بین برود و حتی صدای سرمربی سپاهان هم دربیاید.
 سپاهان دیشــب)جمعه( در چارچوب هفته بیست و هشتم لیگ برتر فوتبال با نمایشی 
ناامیدکننده مقابل گل‌گهر با نتیجه ۲ بر یک شکست خورد تا با افزایش اختلاف امتیاز با تراکتور 

صدرنشین به ۸ امتیاز، منجر به قهرمانی زودهنگام شاگردان اسکوچیچ شود.
پاتریس کارترون ســرمربی ســپاهان پس از این ناکامی در نشســت خبری پس از بازی 
اظهارات قابل تاملی داشت و گفت: »امروز خیلی بد بودیم، هیچی نبودیم، فقط عکس‌العمل 
نشان دادیم و هیچ عملی نداشتیم. این بازی به اندازه هفته‌ای که گذشت و بد بود، بد بود.«

 اما منظور کارترون از هفته بدی که گذشت، چه بود؟
کمیته خبر داد. این بازیکنان رضا شــکاری، ســیاوش یزدانی، میلاد زکی‌پور، محمدمهدی صبــح امروز کمیته اخلاق فدراســیون فوتبــال از احضار هفت بازیکن ســپاهان به این 

محبــی، هــادی محمــدی، اســتیون انزونزی و کامــارا بودنــد. البته دلیــل احضار هفت 
بازیکن ســپاهان توســط کمیته اخلاق اعلام نشــد امــا برخی منابع غیر رســمی مدعی 
 شــده‌اند که دلیــل احضار آن‌ها به خاطر اخبار ابتدای هفته گذشــته دربــاره یک مهمانی

 پرحاشیه بوده است.
البتــه ایــن موضــوع تنها حاشــیه ایــن هفته ســپاهان نبود و حواشــی بــه تمرین 
ایــن تیــم هم کشــیده شــد. ماجرا بــه درگیــری در آخرین جلســه تمرینی ســپاهان 
 برمی‌گــردد که گفته می‌شــود بین محمد کریمی و اســتیون انزونزی اتفــاف افتاد جایی 
که انزونزی از دریبلی که از کریمی خورده، ناراحت شده و با کاپیتان سپاهان درگیری فیزیکی 
پیدا کرده است.نکته حائز اهمیت در این دو حاشیه نه ماهیت اتفاقاتی که رخ داده، بلکه مشهود 
شــدن نبود رفتار حرفه‌ای بین برخی بازیکنان لیگ برتری است چرا که سپاهان در هفته‌ای 
دچار این حواشی شده که نیاز به حفظ تمرکز برای زنده نگه داشتن اندک شانس قهرمانی و 

همچنین رقابت با پرسپولیس برای نایب قهرمانی در لیگ برتر داشت.

بلیت آسیای پرسپولیس در جیب جباری
پیروزی قاطعانه مقابل مس رفسنجان آن هم در خانه حریف هواداران پرسپولیس 
را به یک پایان‌بندی خوش امیدوار کرد اما امیدواری بیشتر برای هواداران 24 ساعت 

بعد با شکست سپاهان رقم خورد. 
با باخت ســپاهان و تقلیل فاصله امتیازی به 2 حالا پرسپولیســی‌ها امیدوارند با 
پیروزی در دو مسابقه بعدی، در صورت لغزش بعدی تیم اصفهانی جای این تیم را 
رد رده دوم بگیرند که حالا دیگر نشــدنی نیست و شانس 5 درصدی حداقل به 30 

درصد رسیده است.

  امیدواری به شرایط به‌هم ریخته رقیب
ســپاهان با باخت خانگی مقابل گل‌گهرهم قهرمانی تراکتور را دو هفته مانده به 
پایان فصل قطعی کرد هم اینکه شرایط به گونه‌ای شد که حالا این تیم رده دومی 

و سهمیه آسیایی‌اش را در خطر می‌بیند.
 این باخت البته اولین شکســت پاتریس کارترون در لیگ برتر بود اما باختن در 
خانه آن هم چند روز بعد از حذف از رقابت‌های جام حذفی باعث شــد تا زردهای 
اصفهان در فاصله چند روز دو شانس قهرمانی را از دست بدهند. این مسأله به علاوه 
حاشیه‌های دیگری مثل درگیری دو بازیکن مهم این تیم و احضار 7 بازیکن از جمع 
نفرات اصلی به کمیته اخلاق باعث شــده حاشــیه‌هایی در اردوی سپاهان به وجود 

آمده و البته هواداران، به نوعی بازیکنان را تهدید کنند.
با شرایط ایجاد شده حالا پرسپولیسی‌ها امیدوارند تا با کمی خوش‌شانسی و ادامه 
روند خوب‌شان و البته تداوم ناکامی‌های سپاهان به رتبه دوم رسیده و در اوج ناامیدی 

به پلی‌آف سهمیه آسیا دست یابند.
 

  تیم سقوط کرده تعیین‌کننده است
هــوادار تهــران به عنوان تیمی که ســقوطش قطعی شــده در دو هفته پایانی 
باید مقابل ســپاهان و پرســپولیس قرار بگیرد و نقــش تعیین‌کننده‌ای در تعیین 

تکلیف نایب قهرمانی خواهد داشــت. پرســپولیس در دو هفتــه پایانی به ترتیب 
مقابــل دو تیــم خیبر و هوادار قرار خواهــد گرفت که بازی با خیبــر در خرم‌آباد 
 و دیــدار مقابــل هوادار در ورزشــگاه آزادی برگــزار خواهد شــد. در نقطه مقابل 
ســپاهان ابتدا در تهران و ورزشگاه دستگردی میهمان هوادار است و در هفته آخر 

باید از استقلال میزبانی کند.
در نگاه اول اینطور به نظر می‌رسد که تیم هوادار به خاطر قطعی شدن سقوطش 
در این بازی کاملًا بی‌انگیزه و دست و پا بسته باشد اما از آنجایی که حالا نگاه‌های 
بسیاری به عملکرد این تیم دوخته خواهد شد به نظر می‌رسد شاگردان روانخواه در 
مصاف با هر دو تیم بالای جدول بهترین ورژن خود را به زمین بفرستند تا حرف و 

حدیثی پشت سرشان نباشد.

  استقلال به نفع پرسپولیس بازی می‌کند؟
چنانچه تصور کنیم هر دو تیم پرسپولیس و سپاهان در بازی هفته بیست و نهم 
مقابل خیبر و هوادار برنده باشند تکلیف نایب قهرمانی به بازی آخر کشیده خواهد 

شد و این سؤال پیش خواهد آمد که آیا استقلال برای دوم شدن پرسپولیس تلاشی 
خواهد کرد؟

قبلًا پیرامون اســتقلال و در فضای هواداری این تیم قبل از بازی با تراکتور این 
جو ایجاد شــده بود که آبی‌ها در ادامه نتایج ضعیف‌شان باید به تراکتورهم ببازند تا 
اندک شانس قهرمانی پرسپولیس گرفته شود اما عده‌ای هم اعتقاد داشتند که تیم 
محبوب‌شان باید در هر بازی به برد فکر کند و کاری به اتفاقات دیگر نداشته باشد. 
در نهایت استقلال آن مسابقه را باخت و تراکتور هم قهرمان شد اما الان شرایط تا 

حدودی تغییر کرده است.
بعد از صعود استقلال به نیمه نهایی جام حذفی و البته برد پرگل مقابل آلومینیوم 
اراک تحت هدایت مجتبی جباری، حالا بســیاری از استقلالی‌ها دنبال این هستند 
که تیم‌شــان در دو بازی باقیمانده هم به پیروزی رســیده و حداقل رتبه پایانی تیم 
-خوشــبینانه‌ترین حالت ششمی که البته در مقایســه با دوازدهمی یا سیزدهمی 

فوق‌العاده است- آبرومندانه باشد.
 با وجود این از حالا هر چقدر به بازی هفته آخر ســپاهان - اســتقلال نزدیک 
شــویم این بحث بین هواداران آبی داغ‌تر می‌شــود که آیا باید برای حفظ اعتبار و 
حیثیت باشــگاه و رسیدن به یک رتبه خوب دنبال پیروزی مقابل سپاهان باشیم یا 
 طوری نتیجه بگیریم که امید پرسپولیســی‌ها برای رســیدن به رتبه دوم و سهمیه

 آسیا ناامید شود؟

  پرسپولیس متمرکز روی دو بازی باقیمانده
 مثل تمام مقاطع حساس اینچنینی البته پرسپولیس باید روی دو بازی باقیمانده 
خودش متمرکز باشــد. با اینکه خیبر سقوط نکرده و هوادار ته جدول قرار دارد اما 
شکســت دادن هر تیمی در هر موقعیتی امری اســت دشــوار و شاید اگر بازیکنان 
پرســپولیس دور از هر گونه حاشــیه‌ای فقط به پیروزی در بازی خودشان متمرکر 

باشند شانس دومی و سهمیه آسیا زنده شود.
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فروش وانت آریسان ۲ در 
اردیبهشت ۱۴۰۴ 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/15
شماره : 1863

شــرایط فروش وانت آریسان ۲ از سوی گروه ایران خودرو برای 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ با قیمت جدید اعلام شد. جزئیات بیشتر این 
طرح را در ادامه بخوانید.شرکت ایران خودرو با انتشار یک اطلاعیه 
جدید، شرایط فروش وانت آریسان ۲ را برای اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ 
اعلام کرد. کلیه متقاضیان می‌توانند از ساعت ۱۰ صبح روز سه شنبه 
مورخ ۱۶ اردیبهشت تا زمان تکمیل ظرفیت، نسبت به ثبت نام و واریز 
وجه اقدام کنند.در طرح فروش پیش رو، آبی پوشان جاده مخصوص 

قیمت وانت آریســان ۲ را افزایش داده‌اند. نرخ کارخانه‌ای خودرو از 
۵۰۵ میلیون و ۴۶۰ هزار تومان به ۵۵۳ میلیون تومان رسیده که 
بیانگر افزایش ۹ درصدی است. قیمت طرح فوق به صورت قطعی و 
براساس قیمت مصوب جدید خواهد بود. رنگ‌بندی خودرو شامل دو 
رنگ خاکستری و سفید می‌شود و تنها ۳۰۰ دستگاه عرضه خواهد 
شــد. موعد تحویل بنابر اعلام ایران خودرو، حداکثر ۳۰ روز کاری 

پس از واریز وجه و تکمیل پرونده است.

عاطفه دهقان  -  چری تصمیم گرفته در نمایشگاه خودرو مالزی که به زودی برگزار می‌شود، از شاسی بلند جدید خود با نام جتور VT9 رونمایی کند.

یکی از بزرگ‌ترین خودروسازان چینی که طی یک دهه اخیر 
مرزهای پیشرفت و توسعه را جابه‌جا و نام خود را در میان برترین 
شرکت‌های خودروسازی جاودانه کرده، چری است. این کمپانی 
بزرگ که زیرمجموعه‌های بزرگی هم دارد، همواره در تلاش است 
با ارائه نوآوری‌های جدید و افزایش کیفیت محصولات خود، تنوع 

آن‌ها را افزایش دهد.
براساس آخرین اخبار خودرو، برند جتور که از زیرمجموعه‌های 
مطرح چری به حساب می‌آید، قصد دارد به زودی از یک رقیب 
قدرتمند برای تیگو 8 پرو با نام جتور VT9 رونمایی کند. مقصد 
این شاسی بلند، مالزی است و پیش از این در نمایشگاه خودرو 
این کشور در سال 2024 به نمایش درآمده بود. این اس یو وی 
7 نفره در سگمنت D قرار می‌گیرد و در مقایسه با جتور داشنگ 

5 نفره، در سطح بالاتری قرار دارد.
در بازار پکن، چشم بادامی‌ها به جتور VT9، ایکس 70 پلاس 
می‌گویند و این خودرو در سایر بازارها با نام‌های دیگری شناخته 
می‌شود. طراحی ظاهری وی تی 9 جسورانه بوده و از امکانات 
رفاهی و ایمنی مطلوبی بهره‌مند گردیده است. این شاسی بلند 
را می‌توان اقتصادی و مجهز دانست که می‌تواند رقبایی همچون 

پروتون ایکس 90 و تیگو 8 پرو را به راحتی کنار بزند.
پیش‌بینی‌ها حاکی از این است که جتور VT9 با همان پیشرانه 
چری اومودا 5 به بازار عرضه شود. در سینه این خودرو یک موتور 
1.5 لیتری 4 سیلندر توربوشارژ قرار گرفته که می‌تواند در شرایط 
ایده آل، 156 اسب بخار قدرت و 230 نیوتن متر گشتاور را از 
طریق یک گیربکس 6 سرعته دبل کلاچ به چرخ‌ها انتقال دهد. 
به ترتیب طول، عرض و ارتفاع شاسی بلند فوق 4724 میلی متر، 
1900 میلی متر و 1720 میلی متر است. دارای 2720 میلی متر 
فاصله محوری بوده و از 144 میلی متر از سطح زمین ارتفاع دارد.

VT9 فضای کابین و امکانات جتور  
گفتیم که در نمایشگاه خودرو مالزی 2024، جتور VT9 به 
نمایش گذاشته شد. این شاسی بلند دارای طراحی ظاهری چشم 
نواز شامل قاب پنجره‌های کرومی کامل و چراغ‌های یکپارچه در 
نمای عقب بود. به صورت نمایشی چهار اگزوز در قسمت عقب 
قرار گرفته بود و باربند سقفی و رینگ‌های دو رنگ 19 اینچی 

به زیبایی در بطن طراحی ظاهری خودنمایی می‌کرد.
دو صفحه نمایش عریض ۱۰.۲۵ اینچی، شیفترهای پشت 

فرمان، صندلی راننده برقی با قابلیت تنظیم در ۶ جهت، پشتیبانی 
از اپل کارپلی و اندروید اتو، شــارژر بی سیم ۵۰ واتی، دوربین 
۳۶۰ درجه به همراه ۴ بلندگو و صندوق عقب برقی از مهم‌ترین 

امکانات این خودرو محسوب می‌شوند.
در صورتی که مشکل برای عرضه این شاسی بلند پیش نیامده 
باشد، قرار بود در دو تیپ سیگنیچر و پرایم به بازار مالزی راه پیدا 
کند. از مهم‌ترین تجهیزات ایمنی تیپ پرایم می‌توان به ۴ کیسه 
هوا و سامانه ترمز اضطراری اشاره کرد، در حالی که تیپ دیگر 
با آپشن‌هایی مثل سانروف پانورامیک، حافظه صندلی راننده، 
پدال فلزی، ۶ کیســه هوا، مانیتور نقاط کور، هشدار خروج از 
خط، هشدار عبور ترافیک از عقب و هشدار باز شدن در خودرو 

عرضه خواهد شد.
در پایان باید خاطرنشــان کرد که بازار مالزی با خودروهای 
چینی نه تنها غریبه نیســت، بلکه از هر کشور دیگری آشناتر 
است. جتور VT9 می‌تواند یک گزینه مناسب برای آن دسته از 
خانواده‌هایی باشد که دنبال یک شاسی بلند بزرگ با امکانات 
مطلوب و قیمت اقتصادی هستند. این خودرو در نمایشگاه بعدی 
مالزی که طی یک ماه آینده برگزار می‌شود، رونمایی خواهد شد.

تلاش شبانه‌روزی کارگران در ایجاد و حفظ تولید، بنیاد توسعه و پیشرفت همه‌جانبه 
را مستحکم می‌سازد. در این اینفوگرافیک وضعیت کارگران از دریچه آمار بررسی 

شده است.

جتور جتور VT9VT9؛ رقیبی جدی برای پروتون ؛ رقیبی جدی برای پروتون X90X90 و چری تیگو  و چری تیگو 88  

  کشف جرمی در فاصله ۱۰۵ میلیارد کیلومتری خورشید و مشکوک به سیاره نهم
یک جرم عجیب در فاصله ۱۰۵ میلیارد کیلومتری خورشید می‌تواند سیاره نهم گریزان باشد.

 سیاره نهم یکی از بزرگترین اسرار منظومه شمسی است که اکنون دانشمندان یک قدم 
به حل آن نزدیکتر شده‌اند.

فقط به این دلیل که به رســمیت شــناختن »پلوتو« به عنوان یک سیاره در سال ۲۰۰۶ 
منتفی شــد، به این معنی نیســت که منظومه شمسی ما فقط ۸ سیاره دارد. جستجو برای 
سیاره نهم هنوز به پایان نرسیده است و دانشمندان همچنان سرنخ‌هایی را کشف می‌کنند که 
نشان می‌دهد ممکن است جرمی عظیم هنوز در تاریکی دورتر از سیاره نپتون پنهان باشد.

اکنون گروهی از دانشمندان بین‌المللی با مقایسه بررسی‌های فروسرخ از آسمان که با فاصله 
۲۳ ســاله گرفته شده، یک نامزد امیدوارکننده برای سیاره نهم را شناسایی کرده‌اند. به نظر 
می‌رسد که این جرم در طول زمان موقعیت خود را تغییر داده است که درست همان چیزی 

است که از سیاره‌ای دور که به آرامی به دور خورشید می‌چرخد، انتظار می‌رود.
این احتمالاً قانع‌کننده‌ترین شواهد برای سیاره نهم تاکنون است. اعتقاد بر این است که این 
سیاره ۵ تا ۱۰ برابر بزرگتر از زمین است و مداری بسیار متفاوت از سیارات شناخته شده دارد.

در ســال ۲۰۲۱، مایکل روآن-رابینســون)Michael Rowan-Robinson(، ستاره‌شناس 
بریتانیایی، داده‌های قدیمی ماهواره نجومی فروســرخ ناســا)IRAS( را که آسمان را در سال 
۱۹۸۳ اسکن کرده بود، بررسی کرد. وی نامزد احتمالی سیاره نهم را با جرم تخمینی ۳ تا ۵ 

برابر جرم زمین در فاصله حدود ۲۲۵ واحد نجومی از خورشید مشاهده کرد.
با این حال، آن شــیء در هیچ مجموعه داده دیگری دیده نشــد و تایید نشده باقی ماند. 
اخیراً پاتریک فان)Patrick Phan(، پژوهشگر اصلی مطالعه حاضر و تیمش رویکرد جدیدی 
را در پیش گرفتند. آنها داده‌های IRAS را با تصاویر ماهواره آکاری)AKARI( ژاپن که در سال 
۲۰۰۶ گرفته شده بود، تطبیق دادند.آنها در یکی از تصاویر IRAS، یک جرم را مشاهده کردند 
که زمانی که »آکاری« بعداً به آن نگاه کرد، در همان مکان نبود. »آکاری« جرمی را در فاصله 
۴۷.۴ دقیقه قوسی )کمی کمتر از یک درجه( از ما تشخیص داد که مطابق با میزان فاصله 
ســیاره نهم در مدار خود در طول ۲۳ ســال است.این نوع حرکت بسیار مهم است، زیرا اگر 
چیزی به آهستگی حرکت کند، احتمالاً بسیار دور است و احتمالاً به دور خورشید می‌چرخد. 
چیزی که این یافته را قوی‌تر از یافته‌های قبلی می‌کند، این اســت 
که در دو بررسی فروسرخ متفاوت از IRAS و AKARI که چندین دهه 

از هم فاصله داشته‌اند، نشان داده شده است.
محققان بر اســاس میزان روشنایی جرم در هر دو مجموعه داده 
تخمیــن می زنند که می‌تواند حتی از نپتون پرجرم‌تر باشــد. این 
تعجب آور است، زیرا تیم تحقیقاتی در ابتدا به دنبال چیزی کوچکتر، 
شــاید یک »ابرَزمین« بود. با این حال، با انتظارات مربوط به جرم 
و فاصله تخمینی ســیاره نهم، بیش از هر چیزی که تاکنون یافت 

شده است، مطابقت دارد.

فولکس‌واگن بیتل یکی از مشهورترین خودروهای تاریخ جهان 
است که نام آن با دوران تاریک آلمان نازی و آدولف هیتلر گره 
خورده است. در این مقاله، به بررسی واقعیت‌های تاریخی پیرامون 
نقش هیتلر در طراحی این خودرو می‌پردازیم و حقیقتی کمتر 

شنیده‌شده را بررسی می‌کنیم.
در دهه ۱۹۳۰ میلادی، آلمان تحت حاکمیت نازی‌ها شاهد 
تلاش گسترده‌ای برای صنعتی‌سازی بود. آدولف هیتلر ایده ساخت 
یک »خودروی مردمی« )Volkswagen( را مطرح کرد که برای 
قشر کارگر آلمان مقرون‌به‌صرفه، کم‌مصرف و قابل‌اعتماد باشد. 
 )Volkswagen Beetle( این خودرو بعدها با نام فولکس‌واگن بیتل
شناخته شد.با این حال، طراحی این خودرو توسط شخصی به‌نام 
فردیناند پورشه )Ferdinand Porsche( و تیمش انجام شد. در 
ســال ۱۹۳۴، هیتلر در نشستی با پورشه، خواسته‌هایی را برای 

خودروی مردمی مطرح کرد:
ظرفیت ۲ بزرگسال و ۳ کودک

مصرف سوخت کمتر از ۷ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر

قیمت مناسب برای اقشار کارگر
قابلیت حرکت با سرعت ۱۰۰ کیلومتر در ساعت

پورشه، به همراه اروین کومندا )Erwin Komenda(، مهندس 
طراحــی بدنه، به‌صورت عملیاتی پروژه را پیــش برد. در واقع، 
اگرچه هیتلر محرک و پشتیبان پروژه بود، اما او هیچ‌گونه دخالت 

مستقیمی در طراحی فنی یا مهندسی نداشت.
در ســال ۱۹۳۸، کارخانه فولکس‌واگن در شهر ولفسبورگ 
KdF- تأســیس شــد. مدل اولیه این خودرو با نام )Wolfsburg(

Wagen معرفی شد. اما با شروع جنگ جهانی دوم، برنامه تولید 
گسترده خودرو متوقف شد و کارخانه به تولید تجهیزات نظامی 

برای ارتش نازی مشغول شد.

 احیای بیتل پس از جنگ جهانی دوم
پس از شکســت آلمان در جنگ، متفقین کنترل کارخانه را 
به‌دست گرفتند. با حمایت بریتانیا، خط تولید بیتل مجدداً فعال 
شد. در دهه‌های بعد، بیتل به یکی از پرفروش‌ترین خودروهای 

جهان تبدیل شد و تا سال ۲۰۰۳ بیش از ۲۱.۵ میلیون دستگاه 
از آن تولید شد.

 جمع‌بندی: آیا بیتل خودروی هیتلر بود؟
پاســخ این پرسش این است: نه دقیقاً. هیتلر نقشی کلیدی 
در آغاز پروژه داشــت و مسیر را برای توسعه آن هموار کرد، اما 
طراحی و پیاده‌سازی فنی خودرو توسط مهندسان حرفه‌ای به 
رهبری فردیناند پورشه انجام شد. بنابراین، نسبت‌دادن طراحی 
بیتل به هیتلر از لحاظ فنی نادرست است، اگرچه نمی‌توان تأثیر 

سیاسی او بر تولد این خودرو را نادیده گرفت.

 آیا طلا آنطور که می‌گویند، »سرمایه امن« است یا 
اینکه ســرمایه‌گذاران بار دیگر دقیقا در زمان اشتباه در 

حال اندوختن آن هستند؟
 روزنامــه ایرلندی آیریش تایمز، روند صعودی یا به 
اصطلاح »بازار گاویِ« طلا ظاهراً به مانع برخورد کرده؛ 
این در حالی اســت که ایــن روند در ماه‌های اخیر یک 
خیابان »یک‌طرفه« بود. قیمت طلا از آگوســت ۲۰۲۴ 
)مرداد - شهریور ۱۴۰۳(‌ روند صعودی در پیش گرفت 
و هــر اونس آن به بیش از یک هزار دلار رســید و در 
آوریــل ۲۰۲۵ )، رکورد ســه هــزار و ۵۰۰ دلار را زد؛ 
رقمی که جهشــی ۵۰ درصدی ظــرف کمتر از ۹ ماه 

محسوب می‌شود!
با این حال، از آن زمان تاکنون، طلا مســیر معکوس 
را در پیش گرفته اســت. این فلز گرانبها با کاهش ۲۵۰ 
دلاری، هم‌اکنون به قیمت سه هزار و ۲۵۰ دلار معامله 
می‌شــود و این یعنی هفت درصــد پایین‌تر از آنچه در 

بالاترین سطح در ماه آوریل معامله می‌شد.
طلا ســال گذشته میلادی ۲۷ درصد رشد کرد و تا 
اینجای سال ۲۰۲۵ نیز حدود یک چهارم افزایش قیمت 
داشته اســت و پس از عبور کوتاه‌مدت از سقف ۳۵۰۰ 
دلار، روندی نزولی گرفت اما تمایل بازار همچنان صعودی 
است و گزارش‌های اخیر با تیترهایی که تلویحاً به پنج 

هزار دلار اشاره دارند، بر این موضوع صحه می‌گذارد.
در واقع، »طلا ۵۰۰۰ دلار شــد؟«، عنوان یادداشتی 
است که کمپل هاروی، اقتصاددان کانادایی نگاشته است. 
به باور وی، دلایل معقولی برای افزایش بهای طلا دیده 
می‌شود از جمله افزایش نااطمینانی اقتصادی که منابع 
نوین ســرمایه‌گذاری همچون صندوق‌های قابل معامله 
طلا و همچنین تلاش و تکاپوی چین برای دلارزدایی، 

به این عدم اطمینان دامن زده است.
کشورهایی همچون چین ممکن است که طلا را برای 
ســوددهی خریداری نکنند بلکه دلیل چنین اقدامی، 
کاهش خطر رویارویی با سیســتم دلار آمریکاســت به 
ویــژه پس از تحریم‌های اقتصادی که در ســال ۲۰۲۲ 

علیه روسیه اعمال شد.
خرید طلا با تفکر ساختاری - راهبردی به آن شکل 
که سرمایه‌گذاران گمانه‌زنی می‌کنند، حساس به قیمت 
نیست و در واقع، در چنین مواردی، هدف اصلی مدیریت 

ریسک و اقتدار بلند مدت است.
با این حال، هاوری هشــداری جــدی داده و گفته 
اســت که »طلا به اندازه ســهام متلاطم است اما تورم 
را به طور قطعی شکســت نمی‌دهد یا در حالتی دیگر، 
سوددهی یکنواخت ندارد. این فلز پس از آنکه در سال 
۱۹۸۰ میلادی به اوج رســید، روندی نزولی را در پیش 

آیا طلا »سرمایه امن« است؟

وزارت نیرو تعرفه مشترکان آب شرب و بهداشتی را 
ابلاغ کرد که بر اســاس آن تعرفه آب برای بدمصرف‌ها 

۲۸ درصد افزایش داشته است.
  بر اساس اعلام وزارت نیرو، بهای آب شرب در سال 
۱۴۰۴ به گونه‌ای تعیین شده است که محاسبه آب‌بهای 
مشترکان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و 
سازمان بهزیستی کشور تا سقف الگوی مصرف، رایگان؛ 
مشترکان دیگر تا سقف الگوی مصرف به صورت یارانه‌ای و 
مشترکان پرمصرف تا دو برابر الگوی مصرف با یارانه کم‌تر 
و در نهایت مشترکان بدمصرف به صورت غیریارانه‌ای و 

بر اساس الگوی افزایش پلکانی انجام شود.
با توجه به شرایط خشکسالی، محدودیت منابع آبی 
کشــور و لزوم مدیریت مصرف و صرفه‌جویی، بهای آب 
مصرفی مشــترکان نسبت به دوره قبل به طور متوسط 
۲۸ درصد رشــد داشته اســت، اما با توجه به تمهیدات 
اتخاذ شــده و به منظور حمایت از اقشــار آسیب‌پذیر و 
تشویق شــهروندان خوش‌مصرف، مشترکان در صورت 
کاهش مصرف می‌توانند از افزایش قبوض آب‌بهای خود 
جلوگیری کنند؛ به گونه‌ای که مشــترکان بالای الگوی 
مصرف تنها با ۲۰ درصد صرفه‌جویی در مصرف آب بیش 

از ۲۰ درصد کاهش مبلغ قبض خواهند داشت.

 تعرفه‌های جدید آب 
اعلام شد

مسئول دانشگاه علوم پزشکی هوشمند از پیگیری 
این دانشگاه برای ورود مباحث اخلاق و سبک زندگی 
به حوزه هــوش مصنوعی خبر داد و گفت: یکی از 
مسائلی که همیشه در بروز و ظهور پدیده‌های جدید 
مطرح می‌شود، مسائل اخلاقی است که باید در کنار 

پدیده‌های جدید مدنظر قرار گیرد.
 دکتر حســن بختیاری، مسئول دانشگاه علوم 
پزشــکی هوشــمند با اشــاره به اینکه هر پدیده 
تکنولوژیک برای خود مسائلی را به همراه دارد که 
هوش مصنوعی نیزاز این قاعده مســتثنی نیست، 
افزود: در حال حاضر با توجه به فراگیر شدن هوش 
مصنوعی و اینکه این پدیده به سرعت شگرفی درحال 
در نوردیدن تمام عرصه هاست، ضروری است که در 
مسائل اخلاقی مرتبط با هوش مصنوعی توجه ویژه 

ای صورت گیرد.  
دکتر بختیاری ادامه داد: امروزه هوش مصنوعی 
تمام سطوح زندگی افراد مختلف را تحت تاثیر قرار 
داده، کمتر کسی است که برای انجام کارهای عادی 
از هوش مصنوعی استفاده نکند. همچنین این فناوری 

در سطوح تخصصی در حال استفاده است. 
وی با یادآوری اینکه حوزه سلامت یکی از حوزه 
هایی است که با ورود هوش مصنوعی به آن در کل 
دنیا مورد توجه ویژه ای قرار گرفته که کشــور ما از 
آن مستثنی نیست، تصریح کرد: حال این پرسش 
مطرح می شود که وقتی هوش مصنوعی وارد حوزه 
ســامت و با آن عجین می شــود و خدمات حوزه 
ســامت به کمک هوش مصنوعــی در حال  ارائه 
است، آیا مسائل اخلاقی که در این حوزه اتفاق می 

افتد،‌ رعایت خواهد شد؟ 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی هوشمند گفت: به 
عبارتی باید دنبال این پاسخ باشیم که وقتی هوش 
مصنوعی وارد بخش های مختلف زندگی از جمله 
حوزه ســامت شده است، موضوع اسرار مردم و راز 
داری چه خواهد شد؟ پرسش دوم در ارتباط با موضوع 
ارتباط خدمت دهندگان و خدمت گیرندگان از کانال 

هوش مصنوعی و مسائل متعاقب آن است. 
وی با اشــاره به اینکه اینها مســائلی است که 
نیازمند پاسخگویی اســت و باید هر چه سریع تر 
برای آنها پاســخ پیــدا کرد، افزود: در جلســات و 
پیش رویدادهایی که با حضور اندیشمندان داخل و 
خارج کشور در ارتباط با برپایی دومین کنگره بین 
المللی هوش مصنوعی داشتیم، یکی از موضوعات 
 مطرح شــده، بحــث اخلاق در هــوش مصنوعی

 و سلامت بود. 

مباحث اخلاق و سبک زندگی 
در هوش مصنوعی

ارتش ایالات متحده به مین‌های تهاجمی جدیدی 
دســت یافته اســت که می‌توانند تانک‌های نسل 
جدید دشمن را متوقف کنند. این سامانه موسوم به 
»XM204« به ‌عنوان نسل جدید مهمات ضد نفربر 
قابل حمل توسط سربازان و بهینه‌سازی شده برای 

نقش‌های حمله و ایستادگی ساخته شده است.
 Textron(»شرکت امریکایی »تکسترون سیستمز
Systems(، تکمیل موفقیت‌آمیز آزمایش مین جدید 
خود را تحت رهبری ارتش ایالات متحده موسوم به 
»XM204« تأیید کرده اســت.به نقل از آی‌ای، این 
نقطه عطف که در میدان نبرد آزمایشی ارتش ایالات 
متحده در آریزونا حاصل شــد، به این سامانه اجازه 
می‌دهد تا به نسخه تولیدی و تحویل در مقیاس کامل 
تبدیل شود و یک نیاز عملیاتی فوری برای مهمات 
مدرن طراحی شــده برای عملیات ضد نفربر و ضد 
تحرک را برآورده کند.سامانه XM204 به‌عنوان نسل 
جدید مهمات ضد نفربری قابل حمل توسط انسان 
و بهینه‌سازی شده برای نقش‌های حمله و ایستادگی 

ساخته شده است.
این مین به گونه‌ای طراحی شــده است که به 
ســرعت، موانع زمینی ایجاد کند که قادر به ایجاد 
اختلال، به تاخیر انداختن یا تغییر مســیر وسایل 
نقلیه زرهی دشمن باشد.سامانه XM204 را می‌توان 
به تنهایی یا در کنار سامانه‌های دیگر استفاده کرد. 
این انعطاف‌پذیری به آن اجازه می‌دهد مناطق موانع 
سازگاری ایجاد کند که نیازهای مأموریت خاصی را 
برآورده کند.این سامانه بر روی استقرار آسان، ماژولار 

بودن و به خوبی یکپارچه شدن متمرکز است.
هنری فینرال، معاون ارشد سامانه‌های تسلیحاتی 
در شــرکت »تکســترون« گفت: این آزمایش‌های 
موفقیت‌آمیز مسیر مستقیمی را برای دستیابی به 
این قابلیت تغییر دهنده بازی به دست جنگنده‌های 

ایالات متحده و متحدانش باز می‌کند.

»مین« جدید ارتش امریکا 
برای نابودی تانک‌های جدید

آیا واقعا هیتلر طراح فولکس‌واگن بیتل بود؟آیا واقعا هیتلر طراح فولکس‌واگن بیتل بود؟


